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Šių metų kovo mėn. suėjo 

septynios dešimtys metų nuo 
pirmo “Aušros” numerio pasi
rodymo. Ta proga noriu primin
ti gerb. “Amerikos Lietuvio” 
skaitytojams “Aušros” atsira- 
dymo sąlygas, jos leidimą ir 
reikšmę lietuvių tautiniam at
gimimui. •

1. Pirmieji lietuviški 
laikraščiai

žinomo mūsų bibliografijos 
tyrinėtojo prof. V. Biržiškos 
yra surasta, kad pirmasis lietu
viškas laikraštis buvęs išleistas 
1823 m. M. Lietuvoje kunigo 
N. P. Ostermejerio “Nusida
vimai Dievo Karalystėje”, ku
rio išėję, rodos, tik du nu
meriai. Antras iš eilės lietu
vių lalikraštis buvo Fridriko 
Kelkio pradėtas leisti 1832 m 
ir ėjęs iki Didžiojo Karo Ka
raliaučiuje, vardu: “Nusidavi
mai apie Evangelijos praplatini 
mą tarp žydų ir pagonių.” Tai 
buvo mėnesinis laikraštis, ku
ris be religinio turinio duodavo 
kiek žinių iš Prūsų lietuvių gy
venimo, kartais ir iš politikos.

Toliau nuo 1849 m. iki 1880 
met. Karaliaučiuje Fridrikas 
Kuršaitis leido savaitinį lietu
višką laiknaštj “Keleivį”, kuris 
stengėsi išlaikyti krašto lietu
vius ištikimus vokiečių val
džiai, su tautos idealais nieko 
bendro nuturėjo. 1880 m. Kur
šaitis pardavė savo laikraštį 
mokytojui Adomui Einarui. Tas 
laikraštis pakeistu vardu “Nau
jasis Keleivis” buvo leidžiamas 
Tilžėje, Ragainėje ir pagaliau 
Klaidėdoje (1880-86).

Kiek įdomesnis buvo karšto 
lietuvi* Martyno šerniaus “Lie
tuviška Ceitunga”, pradėta leis
ti 1877 m. Klaipėdoje. į “Nau
jąjį Keleivį” ir "Lietuvišką Cei- 
tungą” rašinėdavo ir Didžiosios 
Lietuvos veikėjai, tik priveng
dami vokiečių valdžios, ne vis
ką dėdavo.

Buvo dar daugiau Prūsų Lie
tuvoje leidžiamų lietuviškų laik
raščių prieš “Aušros” pasirody
mą: Klaipėdoje savaitinis “Lie
tuvininkų Prietelius” (1849 
m.), Šilutėje savaitiniai “šilo 
Karčemos Apsakimas” (1861 
m.) ir “Lietuvininkų Paslas” 
(1863), Karaliaučiuje mėnesi
nis laiškelis “Paslas” (1861/2 
mt.) ir Tilžėje mėnesinis “Pa
siuntinystės Laiškelis” (1863 
1906 m.).

Visi minėti Prūsų lietuvių 
laikraščiai, leisti dar prieš 
“Aušrą”, tarnavo tik vietos lie
tuvių reikalams, neapėmė visų 
lietuvių, gyvenančių Mažojoje 
ir Didžio jp j e Lietuvoje, ir jie 
nekėlė tautinio lietuvių susi
pratimo klausimo. Be to, tie 
laikraščiai buvo spausdinami 
gotiškomis raidėmis, tad Di
džiosios Lietuvos lietuviams bu
vo ir neįskaitomi. Tačiau tie 
laikraščiai atliko tam tikrą už
davinį, jie paruošė dirvą tikrai 
lietuviškam tautiškai nusista
čiusiam laikraščiui, spausdina
mam lotyniškomis raidėmis, dėl 
kurių lietuviai jau dvidešimts 
metų buvo kovoję, “Aušrai”.

2. “Aušros” atsiradimas
Devynioliktasis amžius buvo 

Europos pavergtųjų tautų išsi
laisvinimo, tautinės sąmonės iš
kilimo, kovos už šventus savo 
tautos idealus amžius. Pirmoje 
devynioliktojo amžiaus pusėje 
rusų pavergtoje Lietuvoje tau 
tinį išsilaisvinimą daugiau kėlė 
sulenkėjusi bajorija, kurį Lie
tuvos likimą labai ankštai rišo 
su Lenkijos likimu. Po nepavy
kusio 1863 m, sukilimo Lietuvos 
priespauda keliariopai padidėjo: 
uždrausta spauda, uždarytos 
lietuviškos mokyklos, pradėtas 
plačiu mastu Lietuvos rusini
mas. Tokia rusų priespauda su
kėlė didžiausią visoje tautoje 
pasipriešinimą. Tam pasiprie
šinimui vadovavo jau ne be su-
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TOKYO. — Komunistai pasiū
lė svarbų naują aštuonių punk
tų planą išrišimui Ko- jos ka
ro belaisvių klausimą .r Jung
tinės Tautos tuojaus prašė vie
nos dienos pertraukos paliaubų 
svarstymuose, kad galėtų nu 
spręsti. Komunistai sutiko per
traukai.

Komunistai Panmunjome sa
kė, kad pagial jų planą, komu
nistai belaisviai, kurie atsisako 
eiti namon, pasiliks Korėjoj, 
iki jų likimas bus nuspręstas. 
Komunistai reikalavo, kad visi 
toki belaisviai būtų persiųsti 
į neutrališką kraštą, gi Jungti
nės Tautos sakė, kad nepraktiš
ka.

Komunistų planas buvo įteik
tas, kada Jungt. Tautų atstovai, 
pavargę dėl komunistų taktikų, 
grasino, kad jų kantrybė bai
giasi. Washingtono roportai 
sakė, kad Jungt. Tautos ketina 
tuojaus nutraukt derybas, jei 
komunistai neparodys teisingo 
noro dėl taikos.
Komunistų korespondentai sa

kė, kad šiaurės Korėjos gene
rolas Nam II įteikė sekantį 
planą dėl belaisvių:

1. Ne .vėliau du mėnesiu po 
lenkėjusi bajorija, bet tikri lie
tuviai patriotai, kilę iš Lietuvos 
kaimo. Baudžiavas panaikini
mas atidarė duris valstiečių 
vaikams į mokyklas. Anksčiau 
į mokslus galėjo eiti tik bajorų 
vaikai, o dabar ir valstiečių. 
Naujoji karta, išėjusi mokslus, 
suprato tikrus tautos reikalus 
ir stengėsi uždegti ir minias. 
Tam reikalui neužteko gyvo žo
džio, reikėjo griebtis spaudos. 
Pradžioje dar nedrąsūs mėgini
mai, leidžiami hektografuoti 
lietuvių studentų laikraštėliai: 
Petrapilyje “Kalvis Melagis”, 
Maskvoje “Aušra”. Pradeda sa
vo straipsnius siųsti į Prūsuose 
leidžiamus lietuviškus lalikraš- 
čius”. Lietuvišką Ceitungą 
“Naująjį Keleivą”. Bet kai 
“Lietuviškos Ceitungos” redak
torius M. šernius atsisakė 
spausdinti Dr. J. Basanavičiaus 
stnaip. “Apie senovės Lietuvos 
pilis”, kuriame buvo nušviesti 
žiaurūs kryžiuočių darbai Lie
tuvoje. Kilo reikalas leisti nau
ją laikraštį, kuris apimtų visus 
lietuvius.

Naujo laikraščio mintį iškėlė 
didelis Prūsų lietuvių bičiulis ir 
genialus kalbų žinovas Dr. Jur
gis Sauerveinas, kuris 1882 m. 
“Lietuviškoje Ceitungoje” bu
vo parašęs straipsnį. Tame 
straipsnyje buvo iškeltas suma
nymas organizuoti lietuvišką 
draugiją leisti populiariems lie
tuvių raštams, kad galima būtų 
išgelbėti Prūsų lietuvius nuo 
suvokietinimo. Tas straipsnis 
sukėlė dideles diskusijas tame 
pat* laikraštyje, ir pagaliau bu
vo prieita prie išvados: “steig
ti tam tikrą laikraštį visai Lie
tuvai šviesti.”

Iškeltam sumanymui dirvą 
yra paruošęs Dr. J. Basanavi
čius privačiais laiškais, laikraš
čių straipsniais ir asmeniškais 
pasikalbėjimais su J. Višteliaus
ku, Dr. J. Sauerveinu. J. Mik- 
šu, M. šerium ir J. šliupu. Taip 
gimė “Aušros” idėja.

(tąsa ant 3-čio pusi.) 

paliaubų sutarties įvykdymo, 
abejos pusėse be jokių trukdy
mų perduos grupėse visus ka
ro ^belaisvius, kurie reikalauja 
repatriacijos.

2. Kad palengvinti lilkusiųjįf 
belaisvių sugryžimą į savo na 
mus, abejos pusės sutinka , kad 
neutrališkų tautų repatriacijos 
komisija būtų įsteigta iš lygaus 
skaičiaus atstovų, kurie bus 
paskirti .penkių kraštų. Lenki
jos Čekoslovakijos, Šveicarijos, 
Švedijos ir Indijos. Lenkija, Če
koslovakija, Šveicarija ir Šve
dija sutiko vadovauti paliaubo
se.

3. Visi karo belaisviai, abie
jų pusių, išskiriant tuos, ku
rie bus tiesioginiai repatrijuoti 
bus paleisti iš militariškos kon
trolės, abiejų pusių, ir perduoti 
neutrališkų kraštų repatriaci
jos komisijai.

4. Neutrališkų kraštų repat
riacijos komisija tuojaus parū
pintų, kad bėgy keturių mėne
sių kraštai prie kurių karo be 
laisviai priklauso turės laisvę 
išaiškint visiems belaisviams 
apie jų grįžimą ir apie sugrįži
mą prie taikos gyvenimo.

Pataria Sekti Šnipų 
Kalbas Telefonais
WASHINGTON, D. C. — At

stovas Keating (rep. N. Y.) 
įteikė Kongresui įstatymo pro
jektą, suteikiantį policijos agen
tams teisę klausytis pasikalbė
jimus telefonais tarp įtariamų 
priešvalstybinių gaivalų ir šni
pu.

Iškviestas į pakomisiją Kraš
to apsaugos departamento at
stovas pasisakė už tokio įsta
tymo pravedimą, nes tuo būdu 
palengvėtų kova su užsienio 
agentais.

Dabar federaliniai teismai vi
sai nesvarsto prokurorų pateik
tos medžiagos, kuri yra parem 
ta policijos agentų nugirstais 
pasikalbėjimais telefonu. Klau
sytis trečiajam, kad ir valdžios 
agentui, pasikalbėjimą telefonu, 
pagal dabartinį įstatymą, reiš
kia kišimąsi į žmogaus privati
nį gyvenimą.

Paskutinieji Išlaisvinti 
Skrenda Į Kaliforniją

HONOLULU. — Paskutinis 
sergančių ir sužeistų ameriko
nų karių paleistų iš komunis
tiškų kalėjimų stovyklų Korė
joj skridimas prasidėjo iš Ho
nolulu į Kalif orini ją. Dvylika 
amerikiečių, du kanadiečiai ir 
šeši iš Columbia, lėktuvu iš
skrido Hickam Oro bazės ket
virtadienį. Jie už 12 valandų at 
skris į Travis Oro Jėgas bazę 
apie 12 .valandų vėliau. Kaip 
tie 135 vyrų, kurie prieš juos 
atvyko, grupė džiaugiasi be ga
lo ištrūkę iš nelaisvės.
500 IŠGELBĖTI JUROJE

HARWICH, Anglija. — Bri
tų, laivas Duke of York susidū
rė šiaurinėse Jūrose su J. V 
transportu Haiti Victory. Penki 
šimtai žmonių, daugelis ameri
konų buvo išgelbėti. Viena bri
te moteris mirė, treji žmonės 
dingo.

KARO BELAISVIAI GRĮŽTA

PANMUNJOM, Korėja. — Vaizdas, kada kare belaisviai išlipa iš ambulansų ir eina į 
palapines, prieš išlaisvinimą.

Sumažins Armiją 
200,000 Kareivių

Karo biudžeto projektas 
$2.3 bilijonų mažesnis

WĄ 'HINGTON, D. C. — Grį
žęs iš Europos ir šiaurinės Af
rikos gynybos sekretorius Wil
son pirmadienį patvirtino atei
nančių metų karo biudžeto pro
jektą, kurio suma yra 52.3 bbil. 
mažesnė už prezidento Trumano 
siūlytą biudžetą.

Naujosios vyriausybės karo 
biudžetas (nuo liepos 1 d.) nu
matytas $43.1 bil. Trumano vy
riausybė reikalavo ateinantiems 
metams skirti $45.4 bil. Prez. 
Eisenhoweris iš pradžių žadėjo 
sumažinti Trumano pasiūlytą 
biudžetą 10%, neišskiriant ir 
gynybos reikalams. Bet gyve
nime tai pasirodė neįmanoma. 
Ir taip, norint sutaupyti tuos 
2.3 bil. dolerių, naujoji vyriau 
sybė turėjo griebtis didelio tau
pumo. Ateinančiais metais nu
matyta sumažinti ir kariuome
nę 200,000 vyrų. Vyriausybė 
teigia, kad Amerikos karinis 
pajėgumas dėl to nenukentės, 
nes daugiau bus kreipiama dė
mesio ginklams ir didesniam 
jų efektingumui.

Iš Vokiečių Spaudos
“Li.ppische Landeszeitung’,’ 

Detmold, balandžio 4 d. rašo 
apie bažnyčios persekioj imus 
Pabaltijo kraštuose. Straispny- 
je nurodoma, kad 1952 m. šiuo
se kraštuose katalikų dvasinin
kų persekiojimų bendri rezulta
tai buvo tokie: du vyskupai su- 
likviduoti, du kalinami, trys 
deportuoti, trims uždrausta ei
ti pareigas, Baugiau kaip 1000 
kunigų kalėjimuose, deportuoti 
arba nužudyti.

Bolševikams palankūs dvasi
ninkai .padaryti Pabaltijo baž 
nyčių vadovais. Evangeliškieji 
fakultetai Rygos ir Tartu uni- 
versitetouse uždaryti, o katali
kų kunigų seminarijos Rygoje, 
Vilniuje ir Kaune veikia sun
kiausiomis sąlygomis. Dažnai 
sovietai vietoje deportuotų ka
talikų ir evangelikų dvasinin
ku, paskiria ortodoksu dvasnin 
kus. Pasak laikraščio, Kremlius

IŠ PAVERGTOS TĖVYNĖS
Iš Lietuvos sugrįžęs vyresnio 

amžiaus vokietis pasakoja, kad 
1950 m. jis turėjęs Lietuvoje 
šiurpų nuotykį, kurio iki savo 
gyvenimo galo neužmiršiąs.

Jo gyventoje apylinkėje so
vietų kariuomenė vykdė manev
rus. Vieną dieną miške pasigir
do šūvių tratėjimas ir tuo pa
čiu metu sodyboje, kur jis gy
veno, lyg iš žemės išdygo so
vietų automobilis. Vokietis ėjęs 
į tvartus pažiūrėti gyvulių, ir 
staiga pajutęs, kad kažkas iš 
užpakalio pagriebė jį už pakar
pos. Tai buvę rusai, kurie šauk 
darni klausė jį, ar jis yra par
tizanas. Nors jis aiškiuos, ir 
kaip išmanydamas atsikalbinė
jo, rusai surišę jam abi rankas 
užpaklyje ir, grasindami sušau
dys, nuvarė jiį į kolchozą, kur 
iki vakaro paliko surištą stovė
ti.

Vakarop rusai nuvedė jį į vie
ną pievutę, kur gulėjo 9 parti- 

,zanų lavonai. Jie buvę labai 
kruvini ir sužalioti, jam atrodę, 
kad į juos buvo daug kartų iš 
kulkosvydžio pataikyta. Netru
kus privažiavęs ūkininko veži
mas, į kurį jam buvo liepta tuos 
9 lavonus sukrauti. Jis ėmęs 
juos vieną po kito nešti veži
man. Jo drabužiai nuo kruvinų 
lavonų persisunkė krauju. Vė
liau jis viršutinius drabužius iš 
skalbęs, bet baltinius su kraujo 
dėmėmis palikęs ir norėjęs at
gabenti juos Vokietijon ir čia 
.parodyti žmonėms lietuvių par
tizanų kraują. Bet jo šeiminin
kė tuos baltinius pastebėjusi ir 
išmetusi.

Sukrovus visus lavonus į .ve
žimą, kartu su juo, kareivių ly
dimas, jis turėjęs eiti į arti
miausią miestelį ir čia vakare 
jie atvykę milicijos būstinėm 
Bet milicija nenorėjusi partiza
nų lavonų priimti ir kareiviams 
priekaištavusi, kam jie juos at
gabenę, — jie turėję likti ten, 
kur buvo žuvę.

Po to milicija ėmusi jį tardyti 

yra numatęs ortodoksų bažny
čios padedamas Pabaltijo kraš
tus adaryti nuolankesnius ru
sifikacijai ir sovietizacijai.

Vol. xxxxvi
....

ir klausinėti, kas nušovė parti
zanus. Jis atsakęs, kad nežinąs, 
nes manęs, jog, jei pasakys, kad 
tai padarė sovietų kareiviai, mi
licija būtų jį nušovusi. Paskui 
jis buvęs išgabentas kitur, jo 
šeimininkė ieškojusi jo ir, pa
galiau, po 9 dienų buvęs paleis
tas ir grįžęs .pas savo šeiminin
kus.

Jis pasakoja, kad išvykstant į 
Vokietiją, vokiečiai buvę ilgai 
tardomi ir tyrinėjami. Buvę 
ypatingai žiūrima, ar nėra kuris 
kilęs iš Klaipėdos krašto ir, jei 
tokį susekdavo, išimdavo iš 
transporto. Tardymo metu rei
kėjo nurodyti du liudininkus ir 
čia pat laukti, kol jie atvyks, 
kad tardomasis nemėgintų su 
liudininkais susitarti. Prieš įli
pant į traukinį, visi buvę labai 
griežtai iškrėsti, visas kišenes 
reikėjo išversti ir parodyti ry
šulius. Atėmė ir pinigus, kai 
kurie karininkai išdavę kvitus. 
Taip pat ir nuotraukos buvo 
atimtos, net artimųjų giminių. 
Turėję net batus nusiauti. Jis 
buvęs gavęs iš savo šeimininko 
naminio milo kostiumą, kurį 
rusai taip pat norėję atimti. Bet 
jis nenusileidus, ėmęs prašyti, 
verkęs ir šaukės, kol rusai nu
sileido.

Prisimindamas Lietuvą, šis 
vokietis .vis kartoja: “Man 
muss den Litąuern Annerken- 
nung geben, — wenn die uns 
nicht fressen gegeben hatten, 
diann wurden wir alle krepiert ” 
(Reikia lietuviams pripažinti, 
kad jei jie mūsų nebūtų šėrę, 
visi mes būtume galą gavę).

Latviai irgi elgetaujantiems 
vokiečiams duodavę lašinių ir 
drabužių, bet Lietuvoje buvę 
laisviau, milicija ne tokia griež
ta, gi Latvijoje vokiečiams į 
miestus įžengti buvę pavo inga.

Skaitytoją Atydai
Iš .priežasties neišvengiamų 

techniškų kliūčių, pereitos sa
vaitės “Amerikos Lietuvis” ne
buvo galima išleisti, už ką šir

dingai atsiprašom.
“A.L” Red
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i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
HARTFORD, CONN

Parapijos Mokyklos mokiniai 
High School kliasų, turėjo gra 
žius meninius vakarus — vaidi
nimą operetės “Studentų Prin
cas” per 4 vakarus. Tai gražus 
veikalas melodramatiško turi-

Į New Yorko Spauda 
: Apie Vyt. Bacevičiaus 
Koncertą

žinios Iš Lietuvių Gyvenimo Ir 
Pavasario Sezono V eiklos, 
Rengiamas Masinis Susirin
kimas, Parap. Mokyklos Va
karai.
PANIURĘS pavasaris, lietin

gos niūrios dienos, bet palaips- nio, neblogai pastatytas. Vietos 
niškai atgyja gamta, viltis su- lietuviai ir 

mokinių, lankėsi ir 
vaidyba operetės. Reikia 
kyti, kad pastatymas šio 
lo nemažai rūpesties ir 
reikalavo nuo mokytojų 
lių, bet tikslo pasiekta.

Vedeikio sūnus baigęs 
gijos mokslus Arizonos univer
sitete atsidūrė kariuomenėje, 
bet šis gabus jaunuolis, p. Ve- 
deikis, kai esu patyręs, ka
riuomenėje bebūdamas dirba 
savo profesijoj ir jo patekimas 
į karo frontą, spėjama, bus iš
vengiamas, nes jis esą mokslo 
specialistas, greičiausia jam 
teks dirbti su mokslininkais kai 
inžinierius prie atominių labo
ratorijų ir uranium tyrimų.

Ponia Stankevičienė nesenai 
grįžusi ix) operacijos ligoninėje 
jau vėl įsijungė į lietuviškos 
veiklos darbus. Sveikiname po
nią, linkime jai sėkmės. Yra 
gandų, kad TMD nariai turės 
savo gegužinę pas savo drau
gijas kasininkę gražiame p. Gi- 
žienės sode. “AL”Rep. MC

niškai atgyja gamta, viltis su
laukti saulėtų dienelių ir gegu
žinių nežuvusi. Gegužinės pra
sidės su pabaiga gegužes mėne
sio, vietos lietuviai, draugijų 
sąryšio k-to nariai, rūpinasi sa- 
volietuviškąjį parką paruošti ir 
papruošti gegužinėms.

Klubiečiai ir jųjų artimieji, 
žodžiu, visi vietos lietuviai, 
penktadienių vakarais klube 
šauniai baliavoja, turi pobūvius,' 
vieni kortuoja, kiti lošia 
schuffle ir Ping Pong bei šak- 
matais. Visi svečiai ir lošėjai 
vaišinami clambake skaniais už
kandžiais. žodžiu, penktadienių 
vakarai labai malonūs klube.
LB laikinasis komitetas ren

giasi prie masinio susirinkimo, 
kviečiami draugijų vadai į posė
dį penktadienio vakare 8 d. ge
gužės pasitarimui masinio su
sirinkimo įvykdymui. Lietuviš
kos bendruomenės kūrėjai ir jų
jų bičiuliai tikisi šio pavasario 
proga pravesti organizacinį .va
jų lietuvių bendruomenės ir pa
siruošti prie sekančio rudens 
kultūrinės veiklos.

ir kitataučiai, tėvai 
lankėsi ir gėrėjosi 

paša 
veika- 
darbo
sese-

geolo-

didžioji spauda vėl 
(ir užtarnautai)

Bacevičių kaip pir-

i

už Mus!

NEW HAVEN, CONN
Sąjungiečių Minėjimas 

Buvo šaunus
Moterų Sąjungos 33-čios kuo

pos suruoštas vakaras paminė
jimui kuopos 36 metų sukak
ties gyvavimo įvyko balandžio 
26 d., parapijos svetainėje. Me
ninė programa šiai pritaikintai 
progai išpildė Manchester’io 
Lietuvių Bendrovės Choras po 
vadovybe gerb. Prano Pakieno.

Vakaro programą atidarė bei 
pradėjo kuopos pirm. M. Joku- 
baitė, apibudindama kuopos 
praietų metų veiklą, ir primin
dama mūsų sąjungiečių gražią 
darbuotę. Pakvietė moterų cho
rą vadovybėje gerb. Prano Pa
kieno pradėti programą su “Mo
terų Sąjungos’’ himnu, gal ne
vienam dar pirmą kartą teko 
išgirsti šio taip garbingo him
no gražius žodžius ir muziką ir 
taip jausmingai atlikta bei su
dainuota. Choras sudainavo 
“Plaukia Nemunėlis”, “Tupi 
Šarka Ant Tvoros”, Moterų 
Kvartetas išpildė “Paimsiu Ly
ra Aš”. Kiekvieną dainą lydėjo 
grausmingi aplodismentai kvie
čiant vėl dainuoti, h’ malonu 
yra pažymėti, kad dainininkės 
bei choras maloniai patenkino 
visų prašymą su pasirinktomis 
dainelėmis.

Gražią sveikinimo kalbą pa
sakė mūsų gerb. klebonas kun. 
A. E. Gradeckas apibudinda
mas sąjungiečių veikimą, taip
gi mūsų gerb. Apskrities Pirm, 
ponia Adelė Hussey, kuri iškė
lė gražią mūsų organizacijos 
darbuotę ir kuopos darbuotę.

Suvaidintas dviejų veiksmų 
komedija “Ponia Viršininkienė”. 
Čia tai tikrai visis turėjo pro
gos gerai pasijuokti pasižiūrėję 
į tos ponios tipišką pasielgi
mą. Visi vaidintojai savo už-

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. 

programa ateinanty sekmadie
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo
cycles (netali WBS stoties)

radio

12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti: ,

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.

Biznio reikalais, malonėkt ra
šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus Į

techniškai įgudęs 
ir kompetentiškas

■

V-
J

N ft).

BRANGIAI MOTINĖLEI, MOTINU DIENOJE
Pasakyk man brangioji mamytė, sengalvėlė maloniai meili, 
Ar gali būti šiame pasaulyje kas nors kito dėl manęs 
Meilesnio, brangesnio, artimesnio už tavo mylimą asmenį, 
Rūpestingą veidelį ir tas visuomet meile žeriančias tavo akis M!

duotis puikiai atliko už ką pri
klauso padėka režisorui ponui 
Jarui. J. Klimkevičius iš Nor
wich, Conn, savo mikliu akordi- 
jonu ir gražiomis lietuviškomis 
dainelėmis priminė mums lietu
viškas jaunimo sueigas po sun
kaus dienos darbo, ir prie Ne
muno kranto sekmadienio gra
žaus po pietų susitikimo. Kaip 
malonu buvo prisiminti tas die
nas. Klausytojai nenorėjo no 
scenos paleisti poną Klimkevi- 
čių, bet jis visus patenkino vė
liaus.

“Barai ir Vakarai” eilėraštį 
išpildė ponas Jaras, labai tinka
mai. Solo “šių Nakcely” išpildė 
L. Sidney. Moterų Kvartetas ir 
choras sudainavo “Mylim Mer
gytes Mes”, “Per Tamsią Nak
telę” ir kviečiant dar padaina
vo Ulonai, Ulonai”, šio vakaro 
programa tikrai buvo graži, ma
loni ir lietuviška, už ką didelė 
pagarba priklauso Mancheste- 
rio Lietuvių Bendrovės Chorui 
ir jojo vedėjui ponui Pranui 
Pakienui. Valio Manchestriečiai.

Motinų Diena

Sekmadienį, gegužės 10 d. mū
sų .parapijos katalikiškos drau
gijos, tai yra Moterų ir mergai
čių visos ruošiasi 10-tą valandą 
ryte dalyvauti šv. Mišiose ir 
bendroj šv. Komunijoj pager
biant gyvas ir mirusias motinė
les, ir tas motinėles, kurios žu
vo gindamos laisvę tėvynės ir 
mirė šaltam Sibire.

Tuojaus po šv. Mišių įvyks 
bendri pusryčiai parapijos sve
tainėje, kurios ruošia mūsų 
jaunos^ sodalietės pagerbimui 
motinėlių. Būtų labai malonu, 
kad kuo skaitlingaus jaunų ir 
senų atsilankytų į šiuos pusry
čius ir atsivestų savo motinė
les, vyrai taipgi yra kviečiami 
dalyvauti pusryčiose.

“Svetimos Plunksnos’’
Motinų Dienoje gegužės 10 d. 

vietos vaidintojai ruošia gražią 
pramogą suvaidinimi “Svetimos
Plunksnos”, čia kiekvienas ga
lės pamatyti ką reiškia sveti
mos plunksnos, šio parengimo 
pajamos bus skirtos BALF ir 
Vargo mokyklai Prasidės 4-tą 
vai. po pietų. Įėjimas kiekvie
nam 75 centa.i

Širdingai kviečiam atsilankyti 
ir paremti šį taip naudingą 
darbą. M-

Vytauto Bacevičiaus šeštas 
Carnegie Hall, New Yorke, ba
landžio 26 d. koncertas praėjo 
dideliu pasisekimu.

Gana gausiai koncertan atsi
lankiusi amerikiečių publika 
įžymūjų lietuvių pianistą pri
ėmė nepaprastu entuziazmu. 
Publikos karštais pageidavi 
mais Koncertantas daug kartų 
buvo iššauktas ir penkis kartus 
buvo priverstas skambinti virš 
programos.

Amerikos 
pakartotinai 
•įvertino V.
maeilį virtuozą ir kaip kompozi 
torių, š. m. bal. 27 d. “New 
York Herald Tribune” tarp kit
ko pažymi, kad “Lietuvos pia
nistas visoj programoj pade
monstravo didelę techniką. Jo 
tonas buvo muzikališkai pritrau 
kiantis (apeluojantis). Jo skam
binimas turėjo energijos, judė
jimo ištvermės .pajiega, kad 
paties koncertanto kūrinys — 
trečioji sonata turi nuosavą at
mosferą ir atsižymėjo eksper- 
tiška ir įkvėpta inerpretacija”...

“New York Times” ta pačia 
proga rašo “Mr. Bacevičius pa 
sirodė esąs 
(skillflul)
pianistas, jo koncepcijos yra 
vieningai gerame stovyje. Kaip 
technikas jis yra aukščiau 
(above) daugumos pianistų. Jo 
trečioji sonata yra tai konser
vatyvus tradicionalinis trijų da
lių veikalas, pianistiškai įdomus, 
svyruojantis tarp impresionis
tines ir nūdienines muzikos”...

Vytauto BACEVIČIAUS as
menyje, kaip pianisto ir kaip 
instrumentalės muzikos kūrė
jo - kompozitoriaus lietuvių 
tauta turi žymią meno pajiegą, 
galima sakyti, pačią stipriausią 
ir narsiausią.

Sprendžiant iš negausaus lie
tuviškos publikos koncertan at
silankymo negalima būtų pasa
kyti, kad ir lietuviai lygiai en
tuziastiškai ir nuoširdžiai talki 
ninkauja mūsų įžymam meni
ninkui reprezentuoti mus ir 
mūsų kraštą — LIETUVĄ. Kul
tą vakarą buvo New Yorko lie
tuviai, visa eilė intelektualų! 
Berods New Yorke ir apylinkė
se .priskaitoma iki 10 tūkstan
čių lietuvių. Jeigu bent tūkstan
tis būtų lietuvių atsilankę, būtų 
susidaręs vaizdas, kad su ame- 
rikiečais sudarome lygią dalį. . . 
šiuo syk koncertan atsilankė 
vos apie trys dešimtys, kurių 
priekyj Prof. komp. K. V. Ba
naitis, Muz. J, Zuka, Prof. Dr. 
Zupkus, Prof. Jurgelionis li
kt. Vacys Romanauskas

Philadelphia, Pa
Labdaros Vakaras

Po vadovyste viengenčio An
tano Klimo sekmadieny, baland. 
26-to, Liet. Muzikalėje svetainė
je labdarybės tikslu įvyko gan 
skaitlingas dallyviais - svečiais 
BALFo Labdaros vakaras, su
bendrintas, taip sakant, su da
lyvių pasilinksminimu ir su 
menu — muzika, dainomis, šo
kiais ir tuomi panašu. Kur, 
tarp kitko, šokikai, šokikės po 
vadovyste ponios Irenos Kara
lienės užsipelnė kuo didžiausio 
pagyrimo, nes jų dailės veikla 
tai buvo kuogražiausia dalelė
programos to vakaro. O panelė 
Juzė Augaitytė verta didelio 
pagyrimo už tą, kad kaip pri
guli — tinkamai priruošė savo 
mokines dainuoti tame vakare. 
Kungas Stasys Raila, kaip ma
tęsis, tai lošė rolę patarėjaus 
tame vakare. Pelnas to vakaro 
tapo paskirtas tremtiniams ku
rie dar randasi Europoje.

Vietoj tavo brangios man asmenybės aš niekad jais nepakeisčiau tavęs.
Jei viso pasaulio gerybes, turtus kas man tikrai atiduotų,
Jei laurais didžios, prakilnios garbės mane kas vainikuotų,
Jei mokslo gilaus, išradimų diplomais mane viešai papuoštų,

Tavo nevystanti, skaisti, krikštolinė motiniška man meile 
Yra daug gilesnė už plačiųjų okeanų gelmės ir juras gilias, 
Ji yna aukštesnė už pasaulyje kalnus aukščiausius — milžinus, 
Ji yra brangesnė už auksą, sidabrą, deimantus, perlus ir safyrus.

Tu mane numylėjai daug- daug .anksčiau ir pirmiau, 
Negu mano būtybės gyvybė kūnelyje ir dvasioje atsirado, 
Tu sergėjai mane pirmuosius žingsnius, tarsi angelas sargas, 
Ir tavo širdyje meilės aruodas lydės mane iki grabo lentos.

Kas gali suskaityti tas tamsias, ilgas naktis nemiegotas, 
Kuomet tu nuvargus darbais budėjai prie mano lopšelio sukniubus, 
Kas įstengs suprasti tikrai visus rūpesčius, ašaras ir skausmus, 
Kuriuos dėl manęs iškentėjai per mano kūdikystės, jaunystės metus?

Pats Dievas meilingas tikrai įkvėpė tavo širdyje ir sieloje 
Tokių nuostabią, galingą, neišsemiamą meilę vaikams, 
Kad daug - daug sykių gyvenime rizikavai tu savo gyvybę, 
Sveikatą, turtus, kad tik vaikučiai būtų sveiki ir linksmi.

Tos tavo meilės galingos nesugebam mes, vaikai, įkainuot tinkamai, 
Ir vietoj gilios padėkos, pagarbos, dėkingumo ir meilės už meilę, 
Mes savo gyvenimu nupinam tau begalo skaudų erškėčių vainiką, 
Paskandinam ašarose, širdgėloj ir prie Kryžiaus skausmų prikryžiuojam.

Nežiūrint kokiame luome, darbe, padėtyje aš būčiau šiandieną: 
Karalius, kunigaištis, ar visai bereikšmis prasčiokas, 
Mokslinčius,, bemokslis, popiežius, vyskupas, ar tik kunigėlis, 
Turtingas, vargdienis, nedoras, doras, ar net šventasis,

Skaisti — nekalta panelė, ar jau garbinga šeimynos mamytė 
Didžio pulkelio vaikų, vienuolė šventa dorybėmis papuošta, 
Atsižadėjusi pasaulio linksmybių už storų vienuolyno sienų, 
Vaikų širdyse motinos meilė pasiliks Dievo paties uždegtas žiburys.

Tas negęstąs žiburys, suliepsnojęs pirmosios žmonių motinos 
Jievos asmenyje, pasklydo plačiai kiekvienos motinėlės širdyse. 
Jo galinga žiežerka žiburiuoja skaisčiai kiekvieno vaikelio krūtinėje, 
Ir spindės iki pat pasaulio užbaigos abiejų viens kitą mylinčių sielose.

Puikiausios gėlės aromato kvapaus, skaniausieji saldainiai, perfūmai, 
Brangios dovanėlės, gražiausios poezijos, ar muzikos melodingos akordai 
— Niekad neįstengs patenkint labiau tavo širdies ir sielos džiaugsmų, 
Kaip matant savo vaikučius dorais, naudingais Dievui, Tėvynei, žmonijai.

Ach. kodėl gi man trūksta kalboje žodžių galingų, saldžių, 
Kodėl gi man stinga poezijos arfoje stygų melodingų, skambių, 
Kodėl mano lietuviškos kanklės, tarsi senovėje vaidylos 
Nesugeba išreikšti mano meilės tau, Mamyte, vertos, tinkamos?!

Ko žodžiai negali išreikšti, ar poezija, muzika pasakyti iškalbiai, 
Tas tebūnie pareikšta sūnaus - dukters skaisčia, nevystančia tau meile, 
Prakilniais jausmais širdies, ypač karštoje, nužemintoj maldoje, 
Prie Dievo Altoriaus ir kojų Marijos už gyvą, ar jau mirusią Motiną.

Tat palaiminta būk netik mano brangioji mamyte,
Bet ir kiekvieno žmogaus - vaikelio plačiame pasaulyje motinėlė, 
O galingas visatos Kūrėjas sykiu su Marija visų Motinų Ęaraliene 
Telaimina jus visas gausiomis malonėmis iš dangaus
Visuomet, visur ir visaip, ypač šiandieną—brangioje MOTINŲ DIENOJĘ!

PADANGĖS ARAS.—
Geguž. May 10d., 1953 m, 
Worcester 4, Mass.

Bei matyt, kad niekurie iš pa
siturinčių viengenčių, tiems ku
rių kišeniai yra skylėti, pado
vanojo įžangos tikjetus į tąjį 
Labdaros Vakarą, nes mat pa
vyzdžiui: garsus čia viengentis 
Antanas Kaniušis atsiųsdamas 
du tikietu vienam seniui, dar 
apie juos ir taip laiške parašė:

“Priimkite mano skiriamus dėl 
tamstos ir ponios du tikietelius 
būsiančiam vakarui, kur širdin
gai meldžiu dalyvauti.

Tiems ką Vakarą tą rengė,
Verta palinkėti,
Kad link Labdaros jje žengė, 
Kad vargšams padėti! XXX

— VARELIO senelių prie
glaudoje š. m. kovo mėn. mirė 
lietuviai — Adelė Uzlaitienė, 
80 metų amžiaus, ir Polichroni- 
jus Prozorovąs, 71 metų ajnž. 
Abu palaidoti Varelio miesto 
kapinėse.
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V. M. Klausutis

Musų Dienų Įvykiai

Kiek Beraščių JAV Krašte? Kiek Fiziškai 
Ir Protiškai Nenormalių Amerikonų?
Mūsų Ambasadorius Kremliuje.

AMERIKA kraštas civilizacijos ir degeneracijos! Kuri ryš
kesnė — civilizacija ar degeneracija? Kame to priežastys? To
kiais šūkiais kalba kompartijos propaganda apie Ameriką ii* jos 
visuomeninį, socialinį, kultūrinį ir ūkinį gyvenimą, taipgi, apie 
plintantį beraštiškumą, fizinį ir protinį silpnėjimą etc.

Ir ši kompartijos propagandai statistinė medžiaga (patiekta 
Fordo fondacijos specialistų. Henry Ford ir jo sūnus paliko šim
tus milijonų dolerių neva švietimo ir kultūros reikalams, o kai 
tūli žmonės sako: “Apsaugojimui nuo valdžiai mokesčių”. Iš For
do didžių turtų paliktų jo fondacijoj išeina žinios, kurios gėdą 
vietoj garbės amerikonams skelbia.

Pastaruoju laiku Fordo fondacijos vadai, prof. Gainzberg ir 
kiti, patiekė savo pranešimą, kuriame pasakė, kad JAV krašte yra 
virš 2.5 milijonų amerikonų beraščių, 1.5 mil. jaunų vyrų fiziškai 
ir protiškai nenormalių, kurie tapo atmesti nuo karinės tarnybos 
kai netinkami etc. šitas žinias Kremliaus propagandistai puikiai 
išnaudojo savo propagandai prieš Ameriką, labai pakratė visus 
jausmingus ir gėdos nenorinčius amerikofius.

Tas pranešimas Fordo fondacijos vadų parodo socialinį, kul
tūrinį ir švietimo ubagiškumą Amerikoje “faktų šviesoje”, sta- 
tisnėmis žiniomis. Ir ši medžiaga tiek sužavėjo kompartijos pro
pagandistus, kad jie dabar plėtodami šią propagandą bando įro
dyti pasaulio žmonėms amerikonų kultūrinį, ūkinį ir socialinį 
nuogumą. Ir jųjų propaganda turi didelį efektą, nes žinios imtos 
iš JAV “neginčinamųjų” šaltinių — Henry Ford Fondacijos.

Dabar jausmingieji amerikonai siunta prieš Ford. Fondaci
jos vadus patiekusius tokį pranešimą, kurį išnaudoja kompartija 
savo propagandai prieš Ameriką ir žemina amerikonų garbę, 
parodo jųjų civilizacijos, kultūros ir politikos nuogumą labai 
efektingai. Didėja įtarimai Fordo Fondacijos vadams komunizme. 
Bet juk ir kitų amerikonų fondacijose buvo komunistai, Alger 
Hiss buvo vyr. vedėjas p. John Foster Dulles globojamoje fonda- 
cijoje, prof. Lattimore dabar laukia teismo įtariamas komunizme, 
vedėjas John Hopkins universitete Pacifiko fondacijos politikos 
Azijoj. Mes praeityje sakėme, kad Amerikos kapitalistų ir Rusi
jos komunistų bičiulystė pasieks galą kelio — krizės, dabar sa
kome, kad šie du “broliukai” — komunizmas ir kapitalizmas 
konkuruodami tarptautinėje politikoje vienas kitam akis bado ir 
badys tada kai jiedu pasieks laikinos taikos bet kokia kaina, sa
kysiu, pavergtųjų tautų kaina. Dabar jųjų politika eina prie to, 
kyla klausimas: kuris kurį apgaus? Ar komunistai kapitalistus, 
ar pastarieji komunistus? Mums atrodo, kad komunistai apgaus 
kapitalistus.

Mūsų Ambasadorius Kremliuje
Roosevelto ir jo patarėjų užsieninė politika, santykiai su 

Kremliaus valdovais, pasibaigė tragiškai ir negarbingai vakarų 
demokratijoms. Trumam) ir Achesono bei kitų mūsų valdovų po
litika pasibaigė politiškais ir medžiaginiais nuostoliais mūsų 
kraštui. Korėjoj karas dar nebaigtas, bet jo baigimo siekiama bet 
kokia kaina. Ir dabar naujieji mūsų valdovai, kaip atrodo, eina 
iš lėto bijodami paslysti, bet jųjų politika eina tuo pačiu keliu 
kai ėjo jųjų pirmtakūnų, jie siekia taikos su maskoliais.

Mūsų naujasis ambasadorius, p. Charles Bohlen, rusiškai 
kalbantis, sutiktas Kremliuje “nuoširdžiai.” Jis prisistatė Marša 
lui Vorošilovui, buvo sutiktas pastarojo, kai senai pažįstamas 
Jiedu susipažino ir draugiškus santykius užmezgė Teherane. 
Pranešimai iš Maskvos teigia, kad jo oficialaus p. Bohlen prisis
tatymo (pagal diplomatinį protokolą) buvo ryškus nuoširdumas, 
vėliaus abu, Vorošilovas ir Bohlen, kalbėjosi konfidencialiai (prie 
uždarų durų — aut.), koki bus daviniai iš šio pasikalbėjimo, gal 
ateityje sužinosime. Korespondentai teigia, kad tas (prie uždarų 
durų) pasikalbėjimas nebuvo bizniškas, priešingai, politiškas. Ir 
skaitydami pranešimus spaudoje (tarpe eilučių — aut.) nenoro
mis prieiname prie išvados: “Kažin kuo baigsis pasitarimai prie 
uždarų durų”? Ar tokiais daviniais kai baigėsi Teherane, Jal
toje ir Potsdame? O kai kurie teigia, kad dabartiniai mūsų val
dovai siekia taikos bet kokia kainą, iš to gauname įspūdį, kad 
maskoliai pasitarimus laimės, o jųjų oponentai pralaimės, nes 
tokiuose pasitarimuose maskoliai visuomet buvo gabesni už savo 
oponentus.

Šių įvykių esmėje gauname įspūdj, kad vakarų demokratijos 
dabar rūpinasi taikos pasiekimu tiktai laisvoms tautoms, bet 
ne maskolių pavergtoms, čia pasireiškia britų ir prancūzų val
dovų politikos laimėjimai, o mes užmokėsime sąskaitas ligi šiol 
visų išlaidų šaltojo karo ir grįšime į ūkinę depresiją šuoliais 
bėgdami “taikos keliu.” Mūsų užsieninės rinkos nebus išvaduotos.

“AUŠRAI” 70 METU
V. M. KLAUSUTIS

LIETUVIU BENDRUOMENĖ
(tąsa nuo 1-mo pusi.)

3. “Aušros” leidimas
Kai buvo prieita išvados leis

ti laikraštį, J. Basanavičius, su
sisiekęs su Višteliausku ir ki
tais bendradarbiais, J. Mikšą 
pakvietęs atsakomuoju redakto
riumi, ėmėsi darbo: rinko me
džiagą, ją tvarkė, jieškojo lėšų 
ir t.t. Pirmuosius septynius 
laikraščio numerius spaudai pa 
rengė pate Basanavičius, ir jo 
vardu 1883 m. kovo mėn. išėjo 
pirmas “Aušros” numeris, at
spausdintas Ragainėje, Albano 
ir Kibelkos spaustuvėje. Kiti 
numeriai buvo leidžiami Lietu
vos mylėtojų vardu.

Bet Ragainės burmistras ir 
policija pradėjo kibti prie J. 
Mikšo už leidžiamą “žemai
čiams” laikraštį. Pareikalavo 
pristatyti cenzūrai visus rank
raščius su vokišku vertimu. 
Penktą numerį išleidęs, J. Mik
sas metė darbą ir pabėgo į Di
džiąją Lietuvą, palikdamas 
“Aušros” redagavimą M. Jan
kui su 1,000 markių skolos.

J. Basanavičius sužinojęs pra
šė M. Jankų toliau eiti atsako
mojo redaktoriaus pareigas. Bet 
šis, nepasitikėdamas savo jėgo
mis, pasikvietė J. šliupą iš 
Ženevos. Basanavičius sutiko. 
J. šliupas išvyko į Tilžę, pake
liui užsuko į Pragą pas J. Basa
navičių susitarti dėl redagavimo 
tvarkos. Visi rankraščiai turė
jo būti siunčiami Basanavičiui 
peržiūrėti. Gavęs pinigų kelio
nei, J. šliupas vyko į sau pas
kirtą tikslą, bet Torūnėje, pri
trūkęs lėšų, turėjo užstatyti 
laikrodį už keliolika markių, kad 
pasiektų Tilžę.

Išvengti nemalonumtj su Ra
gainės burmistru “Aušros” 
spausdinimas buvo perkeltas į 
Tilžę pas Mauderodę. J. šliupas 
redagavo laikraštį, gyvendamas 
Bitėnuose pas M. Jankų. Už 
maistą jjs atliekamu laiku pa
dėdavo dirbti ūkio darbus. Nau
jas redaktorius išsiuntinėjo 
daug laiškų ir atsišaukimų, 
kviesdamas tautiečius į talką. 
Pinigai, nors pamažu, pradėjo 
plaukti. Iki 1884 m. kovo mėn. 
buvo išmokėtos visos skolos ir 
dar keli šimtai markių buvo li
kę kasoje.

J. Basanavičiaus reikalavimas 
siuntinėti jam rankraščius per
žiūrėti pasirodė nepatogus, 
trukdąs darbą, tad reikėjo nuo 
jo atsisakyti. Tuo būdu nuo 
aštunto numerio J. šliupas tapo 
ir tikruoju “Aušros” redaktoriu
mi, bet neilgai teko jam būti 
tose pareigose. Basanavičius ir 
toliau rėmė laikraštį savo 
straipsniais.

J. šliupas su M. Jankų laisvu 
laiku aplankė Prūsų Lietuvoje 
daug vietovių, žadindami lietu
vių tarpe tautinį susipratimą ir 
ragindami steigti “Lietuvių 
Mokslo Draugiją”, Basanavi
čiaus sumanytą. Vėliau tokia 
draugija ir buvo įsteigta, vardu 
“Birutė”. 1884 m. sausio m., 
Tilžėje buvo sušauktas lietuvių 
suvažiavimas, į kurį atvyko apie 
1500 atstovų iš įvairių vietovių 
Bet vokiečiai nedavė salės su
sirinkimui, atvykę atstovai pa
sijuto J. šliupo apvilti, labai 
supyko. Vokiečiai pradėjo kal
tinti šliupą už lietuvių kurty- 
mą, steigti naujai sumanytą 
mokslo draugiją šalia esančios 
bespalvės “Litauische Litera 
rische Gesellschaft”.Policija su
žinojusi įsakė jam išvykti iš 
Prūsų per 14 dienų.

J. šliupas tuoj pat išvyko į 
Ameriką. “Aušros” redagavimą 
nuo 1884 m. kovo 14 d. perėmė 
grįžęs iš Lietuvos J. Miksas, 
kuris už gautą iš tėvų dalį nu
sipirko Tilžėje spaustuvę ir 
nuo 1885 m. Nr. 9 pradėjo leis
ti savo spaustuvėje ir savo lė

šomis. šalia “Aušros” J. Mikšas 
leido ir knygeles lietuvių bei 

vokiečitj kalbomis. Gerokai pra
siskolino ir, neįstengdamas sko
lų išmokėti, 1886 m. išleidęs 
“Aušros” šeštą numerį, sustab
do laikraščio leidimą. Mikšo 
spaustuvė buvo parduota iš var
žytinių. Drauge buvo parduota 
neišplatinta “Aušra”, daugybė 
atsiųstų rankraščių ir išsšpaus- 
dintos knygelės. Taip pasibaigė 
trumpas “Aušros” gyvenimas. 
Iš viso “Aušros” išėjo 40 nu
merių knygutėmis in-16, kurie 
sudaro nedidelius keturius to
melius. Prenumeratos kaina bu 
vo: 1883 m.-l rublis, 1884-85 
m. — 4 rubliai ir 1886 m. — 6 
rubliai.

“Aušros” buvo spausdinama 
1,000 egzempliorių. Pirmais 
metais buvo tik 150 skaityto
jų. Kitais metais skaitytoj ų 
skaičius pakilo iki 400. 1885 m. 
skaitytojai sumažėjo iki 250, 
o paskutiniais iki 175. Didžiausi 
“Aušros platintojai buvo Rygo
je Miglovaras, ėmęs 100 egz. ir 
Marijampolėje Kriaučiūnas, iš
platindavęs kitą šimtą egz. Bet 
be nuolatiniij rėmėjų laikraštis 
buvo platinamas per karabel- 
nininkus. Likusieji “Aušros” 
egzemlioriai buvo vėliau išpla
tinti ir išparduoti per knygne 
šius.

“Aušra” yrya išleidusi savo 
vardu 1884 ir 1885 metams ka
lendorius. Aušrininkai nesiten
kino vien savo organu, Lietu
vos idėją skelbė ii’ svetimuose 
laikraščiuose, leidžiamuose rusų 
ir lenkų kalboje. Jie atremdavo 
daromus lietuviams priekaiš
tus, keldavo vieną kitą ir tau
tos reikalą.

4. “Aušros” reikšmė
“Aušros” reikšmė lietuvių 

tautai turi istorinės vertės. 
Nors j|i tik pusketvirtų meti] 
tegyvavo, bet atliko didelį dar
bą. “Aušra” buvo pirmas tau
tiškai lietuviškas laikraštis, 
apėmęs visus lietuvius. Tai pir
mas savarankiškas lietuvių 
tautos žingsnis į atgimimo atei
tį. Prof. M. Biržiškos žodžiais 
tariant, ftĄušra” padarė di 
džiausią pasaulyje revoliuciją, 
kokią istorija tik težinanti. Ji 
įkvėpė savo kalbos, savo tėvy
nės meilę, įsąmonino lietuvius, 
kad jie yra lietuviai ir privalo 
dirbti savo tautos labui. “Auš
ros” pasėta sėkla plėtėsi to
liau, šakojęs, atsirado kiti laik
raščiai: šviesa, Varpas, Apžval
ga, Tėvynės Sargas ir kiti.

“Aušros” užsibrėžtasis tiks
las žadinti lietuvius iš tautinio 
miego, kelti tautos praeities 
garbę, diegti tėvynės meilę, 
skleisti tautinį susipratimą spie
tė aplink save įvairių pažiūrų 
žmones. Visų lietuvių, nežiūrint 
kokiij pažiūrų ar luomo, mintis 
ir raštus derino ir jungė viena 
tautinio susipratimo idėja.

“Aušra” sukėlė ir svetimtau
čius: rusus, vokiečius ir lenkus. 
Rusai laikė tai lenkti ar vokie
čių darbu, nukreiptu prieš juos, 
už tat smarkiai persekiojo ir 
baudė rašytojus, kodėl jie truk 
do rusinimo darbą Lietuvoje. 
Vokiečiai manė, kad tai rusų 
darbas, už tai pašalina redak
torius iš Prūsų. Lenkai vadino 
ją carizmo įrankiu. Ir šitoje 
milžinų kovoje “Aušra” išeina 
laimėtoja, prikelia tautą iš nu
mirusių.

“Aušros” paskleista ir įgy
vendinta tautinio susipratimo ir 
tautines vienybės mintis yra 
pamokinanti mus ir šiandien. Ir 
šiuo metu, kada mūsų tautai 
gręsia pavojus išnykti, visų pa
žiūrų lietuviams reikia rasti 
vieną bendrą kalbą gelbėti lie
tuvybę. Toki^bendra lietuviška 
kalba yra ir organizuojama 
Amerikos Lietuvių Bendruome
nė.

Tautos Dinamiška Jėga Ir 
Gajumas Būna Tada Kuomet 

Idėja Ir Tikslas Būna 
Pas žmones

BE TIKSLO, be idėjos, be 
praktiško organizacinio plano 
ir tautos žmonių pasišventimo 
negali būti jokios veikmėj, tau
toje gajumo ir dinamiškos jė
gos. Tatai ir LB idėja, jos 
tikslai, kad ir būtų geriausi, 
jei žmonės pasyvus, nesidomi 
LB idėja ir tikslais, jie negali 
būti tąja tautine ir visuomeni
ne dinamiška jėga, negali būti 
gaji tauta. Su tokia problema 
susiduria LB kūrėjai užsieniuo
se tarpe mūsų išeivijos žmo
nių, kurie pasyvis. Nenuostabu, 
kad atsiranda žmonių, kurie 
drįsta teigti, kad LB įkurdini
mas, jos idėjos išplėtimas ir 
tikslo pasiekimas neįmanomas.

Mums atrodo, kad šie žmones 
klysta. Mes žinome, kad lietu
vių išeivija buvo tiek pasyvi 
praeityje kai dabar, labiau 
silpna negu dabar savo organi
zaciniu susitvarkymu. O visgi 
kai atėjo momentas vaduoti 
Lietuvą atsirado pas daugelį 
pasyvių lietuvių gajumas, tau
tiniam sąjūdyje idėja ir noras 
tikslo pasiekti, atsirado ir rei
kiamoji dinamiška jėga, išsi 
vystė spontaniškas lietuvių są
jūdis užsienio kraštuose, kuris 
ryškiai pasireiškė kovoje už sa
vo senosios tėvynės laisvę ir 
Lietuvos nepriklausomybę.

Paskelbus Lietuvos nepriklau
somybės aktą vas. 16 d., 1918 
m., tautinis sąjūdis, politinė idė
ja ir tikslas, užsienių lietuvių 
buvo pilnai suprastas, tada bu
vo visų lietuvių bendra idėja 
bendras tikslas. Ir kai išgirdom 
Lietuvos savanorių šūkį: “Vy
tis gyvas . . . pasitraukite visi! 
Amžius vargintą tautą laukas 
ateitis šviesi!” Tas Lietuvos 
savanorių šūkis nuaidėjo per 
Lietuvą, pasiekė ir Amerikoje 
gyvenančius lietuvius, jie įsi
jungė į tėvynės laisvės ir ne 
priklausomybės atgavimo kovą. 
Todėl mes drįstame dabar saky
ti, kad jei ir lėtu tempu eina 
LB organizacinis darbas užsie
nių kraštuose, bet šis darbas 
palaipsniškai besiplėtodamas 
stiprina LB idėją ir tikslus, 
stiprina viltį užsienių lietuvių, 
tuo labiau LB kūrėjų, kad tiks
las pasiekiamas, kad nėra jo
kios priežasties svyravimams ir 
abejonėms, kad užsienių lietu 
vių gajumas ir reikiamoji di
namiška jėga bus ateityje, 
kuomet mūsų žmonių dauguma 
supras LB idėją ir tikslus. Ir 
Roma nebuvo pastatyta per vie
ną dieną, ar per vieną dešimt
metį.

Mūsų Potencialai Amerikoje

Praėjusiam “AL” numeryje 
pasisakėme, kad mūsų tautinis 
potencialas nemažas JAV kraš

te, arti pusė milijono lietuvių. 
Pridėjus naujuosius lietuvius 
karo tremtinius, skaičius lietu
vių JAV viršija pusę milijono. 
Jei šie lietuviai bus sąmoningi, 
supras savo pareigas tautai ir 
savo senai tėvynei Lietuvai, jie 
apsigalvoję, apsvarstę tauti
nius reikalus, persiorentavę 
sieks apsijungimo LB ir per LB 
stiprybės išlaikymui lietuvystės 
bei pasiruošimui vadavimui tė
vynės Lietuvos.

Tiesa, nelengva seniesiams ir 
jauniesiams, dvejų skirtingų 
generacijų lietuviams sutapti, 
jųjų samprotavimus subendrin
ti, nes jie gyveno skirtinguose 

i kraštuose, turi skirtingus sam
protavimus. Let laikas šitus 
skirtumus išlygins. Esu įsitiki
nęs, kad vadinamieji “dypukai”, 
kurie supras svarbą lietuviškos 
organizacijos, kurie sugebės 
išeiti iš siauro partinio politinio 
samprotavimo ir partinės anti
patijos jie sieks bendrumo ži
nodami, kad partinės grupės 
jokios mūsų išeivijai prasmės ir 
reikšmės neturi o vieninga 
bendra lietuviška organizacija 
prasminga, reikalinga ir bus 
naudinga žmonėms gyvenan- 
čianis be savo valstybės. Ir kai 
ši sąvoką išsikristalizuos,tuomet 
anot p. Antanaičio “Dirvos” nr. 
17-tam pareiškimų “baslių į 
LB ratus kaišiojimo” nebus.

šie “baslininkai”, vieni pasy
vumu savo, kiti nesąmoninga 
drąsą “kritikos” nieko nepadeda 
LB kūrėjams, priešingai, ardo 
vykdomąjį organizacinį darbą, 
daro žala ne Lietuvių Tautos 
neprieteliams, bet lietuvių tau
tai siekiančiai stiprybės ir lais
vės bei išsaugojimo lietuvių 
tautinio ir kultūrinio gyveni
mo užsienyje. LB kūrėjai igno
ruoja šitus “baslhiinkus” ir 
dovanoja jiems, nes žino, kad 
“baslininkai” nežino ką jie da
ro. LB kūrėjai, visi LB idėjos 
ir tikslų rėmėjai, palaipsniškai 
dirba organizacini] darbą su 
nuoširdumu ir įsitikinimu, kad 
jųjų darbai žada mūsų išeivijai 
ir Lietuvai naudą ir garbę, ža
da stiprybę ir lietuviškąją bro
lybę — tautinę vienybę, kurį 
šiame mūsų tautos krizės mo
mente būtinai reikalinga.

LB ligi šiol turi 50 savo apy
linkių, kurios dar mažai pasi
reiškia, tiktai formavimosi pa
dėtyje, bet laikas ateis, kuo
met LB 50 apy tnkių kūrėjai ir 
jųjų rėmėjai pasireiks ir joki 
“basliai” jųjų ietuviškojo są
jūdžio nesugriaus. Taip yra ir 
su LOKo viršūnėje esamais 
žmonėmis, jie dirba nepavydė
tinose sąlygos* , pasišvęsdami, 
aukodami savo laiką ir turtą iš 
LB nei cento įeimdami. Tai 
lietuviškos idėy >s žmonės, šie 
LB kūrėjai ignoruoja nesąmo
ningus” kritiku*.”, nes žino, kad 
šie “kritikai”’nežino ką daro.

NAUJAS A.N.P.A. PREZIDENTAS

NEW YORK, N. Y. — George G. Biggers, (kairėje) 60 me
lų Atlanta Journal prezidentas, sveikinasi su pasitraukiančiu 
Charles F. McCahill, Amerikos Laikraščių Leidėjų Sąjungos 
prezidentu. Biggers dabar bus leidėjų prezidentu.
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JAV Milijonai Vokiečių Spaudos “Rėmimui.” 
Naujos Knygos Apie KomunistylemėsRojų' 
“Nauji Apsivalymai” Rusijoj.

VOKIETIJOS spauda kyla 
kai ant “mielių” 14 Kas ką kelia? 
Įturtina? Ir kodėl? Toki klau 
simai dabar girdimi ne tiktai 
Washingtone, bet visame JAV 
krašte. Virš 15 milijonų RM 
vokiškoji spauda (laikraščiai ir 
žurnalai) gauna nuo Dėdės Ša
mo kasmetą, tai virš 3.5 mil.

ranka visus valdo,, todėl visi 
piliečiai, valdininkai ir policis- 
tai bei komisarai konspiruoja 
vieni prieš kitus, nepasitikėji
mas piliečių piliečiais, valdinin
kų valdininkais, komisarų ko
misarais neišgydoma liga. Bai
mė, nepakanta ir nepasitikė
jimas pagrindinės priežastys

dolerių! JAV vyriausybės sub
sidijos vokiečių spaudai milži
niškos, nustebino visus ameri
konus, tuo labiau ekonomiškai 
galvojančius Senatorius kai 
Sen. McCarthy iškėlė klausimą 
JAV Senate kodėl vokiečių 
spauda palaikoma amerikonų 
pinigais.

Trumano - Achesono eros lai
kais šitos subsidijos buvo duo
damos vokiečių spaudai neva 
“propagandos” tikslu, tikriau 
sakant, patraukimui vokiečių į 
amerikonų pusę politiškai ir ki
tais atžvilgiais. Sen. McCarthy, 
nemielaširdingo kritiko Truma- 
no - Achesono politikos, tyrinę 
jimai parodė, kad virš 700 vo
kiškųjų spaudos organų finan
suojami amerikonų doleriais. 
Tai amerikonų “reparacijos” 
vokiečiams. Dabar kyla klausi
mas kiek kitų kraštų spauda 
gauna amerikoniškų dolerių? 
Taipgi,Įdomu ar ilgai bus finan
suojama Europos spauda ame- 
koniškais doleriais? Ir kodėl 
subsidijos duodamos? Šie klau
simai dabar svarstomi Wash
ington© valstybininkų norinčių 
sumažint valstybė^ išlaidų bu- 
džetą.

Ir kas Įdomiausia, kad vokie
čių spauda amerikonų finansuo 
jama tankiai amerikiečius kri
tikuoja ir iš jųjų juokus da
ranti. čia pikri Ironija, bet vo
kiečiai subsidijas visviena gau
na. O kiek knygų išleista ku
riose amerikonams kailis vano- 
jamas. Tai vis daviniai anų 
Rooseveltinės ir Trumaninės 
eros laikų politikos pasibaigu
sios nenaudai Amerikos. Bet tai 
ne tiktai nenauda, bet ir ne 
garbė, nenuostabu, kad tūli 
Senatoriai“dūksta” tokius daly
kus sužinoję. Toki daviniai ir 
iš “Amerikos Balso” propagan
dos.

“APSIVALYMAI” RUSIJOJ 
VĖL VYKDOMI

Ir kada raudonoji Rusija bus 
balta, švari ir niekam nieku ne
nusikaltusi ? Atsakymas ŠĮ į 
klausimą tegali būti: kuomet 
bus apvalyta nuo marksistinio, 
staliniško, molotoviško raudo • 
no jovalo. Vykdomieji “apsiva
lymai” kompartijoj ir jos apa
rate kartojasi ir kartosis kol 
kompartija Rusiją valdys.

Rusiškas komunizmas tai ne 
socializmas ar kokia demokrati
ja, priešingai, tai autokratija 
paremta kompartijos komisarų 
diktatūra. Despotinė valdymo

vykdomųjų apsivalymų.
Ir nenuostabu, kad komparti

jos centralinis komitetas, po 
litbiūras ir kiti valdžios ir kom
partijos organai apvalomi. Nu
šalinami iš vietų, kai kurie jųjų 
dingsta po nakties kai ryto ra
sa saulei patekėjus, kiti pasta
tomi mažiau atsakomingose pa
reigose arba nueina Į pataisos 
“instituciją” — politinių kalinių 
koncentracijas. Ir Žemaitijos 
sūnus, maskolių tapęs, pasiekęs 
aukštumos, A. Višinskis nuša
lintas iš užsienių reikalų komi
saro — ministro vietos, pasiųs
tas į Ameriką JTO atstovauti 
Kremliaus valdovus, jo parei
goms skirtas seniaus buvęs už
sienių ministru V. Molotovas, 
žodžiu, Malenkovas išsijojo vi 
sus savo oponentus,suteikė savo 
bičiulius Į kompartijos centro 
k-tą ir politbiūrą bei valdžios 
organus. Ir dabar Malenkovo- 
Molotovo dvilypė nustatė nau
jos politikos gaires su užsieniais 
neva taikos tikslu. Tikrovėje, 
šiedu Kremliaus konspiratoriai 
ir imperialistai numetė “meške
rę”} vakarų pasaulio politini 
“prūdą” tikslu pasigauti demo
kratišką žuvelę.

GEGUŽĖS 1-JI, 
KOMUNISTŲ RAMYBĖ

Gegužės 1 d. visas pasaulis 
laukė kompartijos riaušių ir ba
rikadų, bet nesulaukė. Maskvo
je “proletariatas” militarinių 
maršalų ir generolų vadovauja
mas pašoko kazoką pagal įsaky
mą proga 1 d. gegužės komunis
tinės šventės. Užsienių kraš
tuose kompartija buvo pasyvi, 
nebuvo ryškių demonstracijų ir 
barikadų. Paryžiuje, kur kom
partija visuomet trukšmavo, šį
met gegužės 1 d. proga buvo 
ramu, tokį įspūdį matėme New 
Yorke, kompartijos susirinki
me, kur tiktai apie 1/5 skai
čiaus tebuvo negu praeityje.

Susidaro įspūdis, kad pasaulio 
proletariatas pradeda suprasti 
jog rusiškas komunizmas tai ne 
socializmas, marksizmas, leni
nizmas, priešingai, tai rusų 
ultra - nacionalistų raudonas 
fašizmas, kuriam vadovauja 
rusų imperialistai, militariniai 
Maršalai, Generolai ir diktato
riai žibančiose uniformose, ku
rių krūtines puošia ordenai ir 
visokimedaliai. žodžiu, rusiškas 
komunizmas tapo išsigimėliu! 
komunistine fikcija nesuderina
ma su markso, Stalino ir Lenino 
anksčiau skelbtu komunizmu.

— Ar šį kartą viena žvakutė pakaks?
Jei ne, tai kiekuždėt?

MIN. P. ŽADEIKIS APIE 
LIETUVOS ATEITI

Kai Vilniuje prieš 35 m. Lie
tuvos Taryba paskelbė Lietu
vą nepriklausoma ir suverenine 
valstybe ir tuo būdu nutraukė 
bet kokius ryšius su savo galin
gais kaimynais: Vokietija, Ru
sija ir Lenkija, tai susidarė pa

rosi vis daugiau ir daugiau

dėtis, kuri, nors ir su dideliais 
skirtumais, turi betgi panašumo 
į dabartinę Lietuvos padėtį. 
Vasario 16 d. 1918 m. Lietuva 
buvo vokiečių kariškai okupuo
ta, o dabar Lietuva tebėra ru
sų bolševikų karinėj okupaci
joj. Tuomet vokiečiai nepritarė 
Lietuvos laisvės troškimui, ru
sai pasiuntė prieš Lietuvą kele
tą lietuviškai nemokančių “lie
tuviškų divizijų”, kad užgniauž
tų pačią Lietuvos laisvės idė
ją. Iš lenkų pusės ėjo gandai, 
kad maršalas siekia sau Vil
niaus. Karas dėl Lietuves ne
priklausomybės apgynimo buvo 
nelengvas, betgi po dvejų meti) 
kovos lietuvių tauta, žinodama, 
kad “tas nevertas laisvės, kas 
negina jos”, apgynė savo laisvę 
ir įrodė savo sugebėjimą gy
venti valstybiškai, tvarkytis 
ekonomiškai ir kilti kultūriškai.

Ir jei šiandien Lietuva neteko 
savo laisvės, tai ne dėl pačių 
lietuvių kaltės. Lietuva yra 
viena iš 10 kitų Europos nepri-. 
klausomų valstybių, kurias ge
ležine tvora atskyrė nuo laisvo
jo Vakarų pasaulio gobšus So
vietų imperializmas. Ne rusų 
ir ne vokiečių tautos yra kal
tos už mažesnių tautų apiplėši
mą ir naikinimą: tikrieji mūsų 
tautos nelaimės kaltininkai yra 
du diktatoriai: Stalinas ir Hit
leris, Antrasis pasaulinis karas 
likvidavo tik vieną kaltininką. 
Baisus buvo likimas rusų balto
jo absoliutizmo, panašus liki
mas vėliau ar anksčiau gali iš
tikti ir komunistinę diktatūrą, 
nes žmonijos ateitis priklauso 
ne proletarų diktatūros vergi
jai, bet laisvųjų žmonių bend
ruomenei, Tai liudija ir šie fak
tai :

Geležinėje tvoroje, kuri turė
jo uždengti nuo pasaulio akių 
sovietų “rojaus” negeroves, da-

spragų ir skylių, per kurias 
pavergtųjų tautų drąsuoliai, 
kaip mūsų trys žvejai, sėkmin
gai įvykdo natūralų tautų bend
ravimą.

Nežmoniškas Sovietų parei
gūnų žiaurumas ir mindžioji
mas žmoniškumo teisių tai yra 
reiškiniai Sovietų sistemos ne
gerovių, nes Kremliaus diktato
riai - oligarkai yra sudeginę vi
sus atsitraukimo tiltus ir atsi
dūrę prieš žūtbūtinę alternaty
vą: arba pirmyn, arba galas, 
čia reikia atsiminti, kad Sovietų 
imperijoje tautiniu požiūriu di
džiarusiai sudaro mažumą, to
dėl neišvengiamai ateis laikas, 
kada Stalino plienas suminkš
tės. Pogromų prieš žydus at
naujinimas yna neabejotinas 
Įrodymas, jog dabar ne Dani
joj, bet Sovietų Sąjungoj yra 
kažkas supuvę. Tą teisingi} po
sakį Maskvos satrapams teks 
neišvengiamai prisiminti ir at
sakyti už tautų valios suklasto
jimą sovietiško tipo rinkimais.

Prie sovietinio režimo silpny
bių reikia priskirti ir kruvinus 
valymus, kurių metu su žiau
riausiais kankinimais išgauti 
“prisipažinimai” dar papildomi 
suklastojimais. Ypač įžūlūs re
ligijos persekiojimai ir žmonių 
asmenybės pavergimas bei jo 
dvasios savybių pajungimas 
Sovietų materialistinės filoso
fijos tikslams. Sovietų komunis
tinis kolosas, tikėdamas kumš
čio jėga ir jį garbindamas, yra 
lyg milžinas su molinėmis ko
jomis, kurio gyvenimas papras
tai esti trumpąs, nes kas kar
du sąu skiną kelią, tas nuo 
kardo ir žūva, Todėl ir mūsų 
žmonėms šiuo laiku patarimas 
būtų šis: matant Sovietų reži
mo pulius, tenka visomis išga
lėmis šalintis sovietizacijos ir 
kovoti su komunizmu, kaip su 
užkrečiama liga. Lai Visagalio 
Apvaizda nušviečia mūsų Tau
tai kelią: per šviesą,, tiesą ir 
vienybę, per pasiryžimą ir pat
varumą į nepriklausomą gyve
nimą laisvoje ir demokratinėje 
Lietuvoje,

LAIVŲ LENKTYNĖS ITALIJOJ

Italijos laivynas lavina jūreivius ir pratina prie vėjo ir bangų 
— lenktynėmis mažiuose laiveliuose.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA 
KVIEČIA VISUOMENĘ Į TALKĄ

POINT FOUR-
PRAKTIŠKA PROGRAMA

Ketvirtieji POINT FOUR me
tai, kaip, kad paprastai vadina
ma Jungtinių Amerikos Vals
tybių technikinės pagalbos at- 
silikusiems kraštams programa, 
randa jai bedirbančius 1500 
Amerikos technikų užsienyje, 
kurie perteikia savo žinojimą 
ir amatą 35 šalių kraštams Ar
timuosiuose Rytuose,. Azijoje, 
Afrikoje ir Pietų Amerikoje. 
Taip pat apie 1,000 žmonių iš 
šių kraštų mokosi Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse.

Palyginus mažo formato 
POINT FOUR užsimojimas, 
siekia savo tikslų labai atsar
giai ir rūpestingai, padėdamas 
pirmiausia ten kur badas, skur 
das ir vargas labiausiai pasi
reiškia. Daugumas šių ameri
kiečių technikų gyvena purvi
nuose kaimuose ir rodo kaimie
čiams kaip geriau išnaudoti me
din) plūgą arba parodydami 
kaip reikia elgtis su nau
juoju geležiniu, kaip išnaudoti 
vandens jėgą, išvietes, derlių ir 
kaip elgtis su gyvuliais POINT 
FOUR taip pat turi savo žmo
nes susisiekime, namų statybo
se, visuomeninėse įstaigose. Ko
kioj srityje POINT FOUR žmo 
nes bedirbtų jų pirmas tikslas 
kitiems padėti ir patarti.

Tai nėra nauja idėja. Išmokę 
naudotis kitų išmintimi bei ga
bumais amerikiečiai pastatė ir 
savo valstybę. Ir šiandien ame
rikiečiai naudojasi kitų šalių 
mokslininkų bei technikų žinio
mis.

Dar prieš tapdami daugelyje 
sričių vadovais, amerikiečiai ne
sivaržė kitiems padėti ir pa
tarti Jau daug gentkarčių ame-

kiečių gabeno sėklas, mediciną 
ir amatus j visus pasaulio kam
pus, kartu su savo dvasiniu ti
kėjimu. Amerikos pramonė 
eksportavo Amerikos žinojimą 
ir sugebėjimą kartu su savo už
sieniniu investavimu. Ir praėju
sių 10 metų laikotarpyje JAV

Lietuvių Enciklopedijos redak
cija pradėjo intensyviai ir sku
biai rinkti ir ruošti spaudai en
ciklopedinę medžiagą. Lietuvo
je, kai buvo leidžiama Lietuviš 
koji Enciklopedija, po visą 
kraštą išsisklaidę kunigai, mo
kytojai ir Įstaigų tarnautojai la
bai uoliai talkininkaudavo En
ciklopedijos redakcijai, savo 
apylinkėj parinkdami žinių apie 
vietoves, draugijas bei organi
zacijas, atsiųsdami žymesniųjų 
savo krašto veikėjų biografijas 
ir atvaizdzus. Tokie nuoširdūs 
talkininkai Enciklopedijai rei
kalingi ir čia, Amerikoje, o 
taip pat ir kituose kontinentuo
se, kur gyvena lietuviai. Vadi
nami senieji ir naujieji ateiviai 
vienodai gali jungtis į šį darbą 
ir lituanistine medžiaga pra
turtinti Lietuvių Enciklopediją.

Todėl Lietuvių Enciklopedijos 
redakcija maloniai kviečia sa
vo tautiečius, o ypačiai visų 
lietuviškųjų organizacij ų vado
vybes, tučtuojau siųsti žinias 
iš visų miestų, miestelių ir ki
tokių vietovių apie ten gyvenan
čius lietuvius, jų skaičių, apie 
žymesniuosius veikėjus, apie 
veikiančias lietuvių draugijas: 
religines, politines, kultūrines, 
profesines, švietimo, sporto, 
apie lietuvių parapijas, mokyk
las ii- 1.1. Atžymėtinos ir lietu
vių įstaigos — bankai, prekybos 
bendrovės, įmonės, fabrikai, 
klubai, kultūros pastatai bei 
paminklai. Siunčiamose žiniose 
būtinai reikia nurodyti draugi
jų įsikūrimo laiką, svarbesnius 
nuveiktuosius lietuvybės dar
bus ir žymesniuosius tų organi

zacijų veikėjus. Rašant apie as
menis, reikia apie juos suteikti 
šias žinias: pavardė, vardas, gi
mimo vieta, gimimo data, išsi
mokslinimas, mokslinė, kultū
rine, politinė ar visuomeninė 
veikla, kūrybos darbai (knygos, 
straipsniai, laikraščių redagavi
mas, dailininkų paveikslai, ar
chitektų ir inžinierių sukurtieji 
statybų projektai, pastatai ir 
t.t.).

Geros valios lietuviams talki
ninkams čia atsiveria plati dir
va ir didelis bei garbingas dar
bas: surinkti laisvajame pa
sauly, o ypačiai J. A. Valsty
bėse esančią gausią lituanistinę 
medžiagą. Lietuvių Enciklopedi
jos redakcija ieško ir kitų būdų 
bei kellių tai medžiagai rinkti, 
betgi niekad nebus perdaug, jei 
į tą darbą Įsijungs plačioji lie
tuvių visuomenė ir jos organi
zacijų vadovai. Tik visas jėgas 
sutelkę, sukursim tą didžiulį 
lietuviškosios kultūros pamink
lą — Lietuvių Enciklopediją.

Tikėdami pasaulio lietuvių rū
pestinga ir kruopščio talka 
šiam didžiuliam kultūros dar
bui, Lietuvių Enciklopedijos re
daktoriai ir leidėjas iš anksto 
visiems talkininkams taria nuo
širdžiausią dėkui, žinias, straip
snius, aprašymus fotografijas 
ir kitokią medžiagą prašome 
siųsti šiuo adresu:
LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA

366 W. Broadway
So. Boston 27, Mass.

Prof. Vacį. Biržiška, 
L. Ę. Vyr. Redaktorius 
Juozas Kapočius, 

Leidėjas

suteikė technišką paramą Ame 
rikai ir Liberijai, Afrikoje.

1949 metais prezidentas Tru- 
manas pasiūlė, kad Amerika pa
dėtų visiems atsilikusiems 
kraštams. Pasiūlymas tapo įs
tatymu sekančiais metais ir 
nuo tada techniška parama ta
po svarbiu faktoriumi Ameri
kos užsienių politikoje. Progra
ma buvo pavadinta “Keturių 
Punktų”, nes ji buvo ketvirtuo
ju punktu Prezidento pasiūlyto
je užsienių politikos programo
je.

JAV-bės pasisiūlo savo tech
nišką kooperaciją tik tuo atve
ju, jei to paprašo užsienio vy
riausybė, kuri taip pat pasiža
da sumokėti dalį išlaidų. Ko
operacijos principas išlaikomas 
ir tiesioginiuose santykiuose su 
žmonėmis. Kada ūkininkai iš
mokinami modernaus ūkiniu-1 
kavimo ir užsiaugina ir naujo
sios sėklos gausų derlių jię 
yra įpareigojami savo žiniomis
ir sėkla pasidalinti su savo kai
mynais.

POINT FOUR remiasi trimis 
pagrindinėmis idėjomis: jog 
ūkiškai atsilikusio krašto pa-
tys gyventojai nori sau padėti; 
suprantant, jog stipriau atsis
toję šie kraštai sudarys sąly
gas jų krašte išplėsti rinkas; 
manant, jog artimesni ryšiai

GERAS MAISTAS, GERA SVEIKATA

Gegužės 1-mą dieną, Vaikų Sveikatos dienia Amerike. Kad 
ateities piliečiai užaugtų sveiki, vaikam reikia gero maisto. Vie
nas iš geriausių maisto ir pienas, o kurį galima naudot ne tik 
gėrymui, bet ir kituose valgiuose. •

šių kraštų su amerikiečiais sus- negu kainuoja vienas šarvuot-
tiprins laisvąjį pasaulį.

Visa POINT FOUR programa 
skaitant iki šių metų 1953 lie
pos 1 dienos amerikiečiams kai
navo $156,576,000 — mažiau

laiyis. J šią sumą taip pat įs
kaitoma Amerikos įnašas remti 
technikinei pagalbai per Jungti
nes Tautas ir Amerikos Valsty
bių Organizaciją.
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“LAIMINGI” SUGRĮŽĘ TARYBŲ 
LIETUVON

VALSTYBES
DEPARTAMENTAS

— Ką rašo apie juos sovietų 
spauda ir ką sako patys sugrį- 
žusieji —

SOVIETŲ SPAUDOJE. . . .
Tarybų Lietuvoje leidžiama
me, skintame propagandai 
tremtinių tarpe, žurnale “Tė
vynėje” Povilas Putninas, 
grįžęs iš amerikiečių zonos, 
rašo:

Sugrįžęs į Klaipėdą, aš nuėjau 
dirbti į tarybinį ūkį. Ten gavau 
butą ir mūsų šeimai paskyrė 
darbą. Gyvendami Vakarų Vo
kietijoje, mes užmiršome, ką 
reiškia sočiai pavalgyti. Tiesiog 
skaudėdavo širdį, kuomet mes 
su žmona žiūrėdavome į savo 
alkanus vaikus. Dabar jie turi 
pakankamai sviesto ir pieno.”

TIKROVĖJE. . . .
Lietuvis P. S., grįžęs Lietu
von iš anglų zonos:
“1949 m. grįžau su transpor

tu, kuriame buvo daug klaipė
diečių iš rusų zonos. Net ir jie 
grįžę krimtosi ir gailėjosi tai 
padarę, — po trumpo laiko te
ko nešti į turgų parduoti kos
tiumus ir kitus su savim atsi
vežtus daiktus, nes neturėjo iš 
ko maitintis. Į kolchozus pate
kusieji gaudavo produktus tik 
rudenį, iki tol turėjo patys 
maitintis.”

SOVIETŲ SPAUDOJE. . . .
B. Raškauskas, repatriacijos 
sektoriaus prie Klaipėdos 
miesto vykdomojo komiteto 
vedėjas, leidinyje “Po gim
tuoju dangum” rašo: 
“Atvykusius klaipėdiškius re

patriantus stotyje pasitinka re
patriacijos punkto tarnautojai 
ir tuojau pat suteikia įvairiau
sią paramą. Visiems išmokamos 
piniginės pašalpos ir parūpina
mas darbas pagal kiekvieno 
specialybę ir pageidavimą. Dau
giavaikės motinos gauna dide
les pinigines pašalpas ir pensi
jas, seneliai patalpinami į sene
lių namus, jei jie yra vieniši 
ir nėra kam jų globoti. Namų 
savininkams grąžinami jų na
mai, nepriklausą nacionalizaci
jai. Klaipėdos mieste visu 100 
procentu grąžinti namai, į ku
riuos repatriantai pareiškė pre
tenzijų. . . Jei tie namai yra 
kitų gyvenami arba užimti įmo
nės ai’ įstaigos, vykdomojo ko
miteto nutarimu, namai tuojau 
pat ištuštinami ir repatriantas 
— namų savininkas — gali įsi
kelti į savo pastogę. Karo me
tu nukentėję namai, grąžinti 
repatriantui, padedami atre
montuoti. Drauge grąžinami ir 
prie namų buvę daržai ir sodai.

Tūkstančių klaipėdiečių su
grįžo į gimtąjį Klaipėdos kraš
tą ir šiandien masiškai tebe
grįžta. Nė vienas jų nesiskun
džia grįžęs, priešingai — kiek
vienas jų lyg siaubingą sapną 
prisimena Vokietijoje gyventas 
dienas."

žęs galėjo tik pasižiūrėti, kaip 
jo ūkis atrodo, tai buvo vis
kas. Trobesiai rusų buvo nu
griauti, o žemė priklauso kol
chozui.”

Kito repatrianto pasakojimu:
Tarp 1946 ir 1949 m. iš Vo

kietijos, ypač iš rusų zonos, grį
žo nemažai žmonių. Jie atvyk
davo linksmi, parsivežę visokio 
turto (baldų, motociklų ir kt.). 
Bet kai teko po kelias dienas 
stotyse laukti, ūpas krito. Kiek
vienas gavo po 400-500 rublių 
ir buvo išsiųsti į kolchozus, o 
iki 1949 m. ir tos paramos ne
gaudavo.

Arba B. D., grįžęs iš Anglijos 
Lietuvon:
“Visi mes prisimename, kaip 

gyvenome Vakaruose ir tik 
agentų prikalbėtų davėmės su
klaidinami. Vienas klaipėdietis 
net kailinius iš pykčio sukram
tė, kad taip kvailai padarė. 
Parvažiavę į Lietuvą, neturi 
teisės į savo buvusius ūkius ir 
kojos įkelti. Visur jie vadina
mi išgamomis, šnipais, kalina 
mi, nuolat tardomi ir, mažiau
siai įtarimui atsiradus, tremia
mi į Sibirą.”

SOVIETŲ SPAUDOJE . . .

Balys Šablinskas, grįžęs iš 
Langwasserio stovyklos Va
karų Vokietijioje, leidinyje 
“Po gimtuoju dangum” rašo: 
“Tarybinė valdžia mane ap

rūpino ne tik darbu, — ji de
šimties metu naudojimui man 
paskyrė atskirą namą Panevė
žio mieste, Sodų g. 44, su di
deliu vaisinių medžių sodu ir 
bitynu. Namas dviejų butų, 
antrąjį butą išnuomoju ir gau
nu nuomą kaip tikrasis šių na
mų savininkas. Panevėžyje gy
venimas labai judrus, mieste 
vyksta naujų namų statyba, 
plečiamas prekybos įmonių 
tinklas, auga pramonė, čia rei
kia dar labai daug geni darbš
čių lietuvių, — jiems darbo ir 
duonos pakaks. Smagu žiūrėti į 
atsikuriantį po karo gyvenimą, 
kuris toks nepanašus į merdėji
mą DP stovyklose.”

TIKROVĖJE. . . .
1946 m. grįžusi iš anglų 
zonos Elena M.:
Ji su motina apsigyveno savo 

tėviškėje, Pietų Lietuvoje. Iš 
pradžių gyveno dideliame var
ge, buvo apsistojusios viename 
ąpleistame tvarte ir išbuvo te
nai, kol tvartas pradėjo griūti.

Elena dirbo iš pradžių pas 
ūkininkus — mezgė. Taip pat 
pirkdavo vilnų ir parduodavo 
megztus daiktus turguje. Tuo 
būdu bandė sau ir motinai duo
ną užsidirbti. Būdavo nemaža 
laikotarpių, kada teko joms 
badauti. Motina pradėjo sirgu
liuoti ir 1947 m, mirė. Vėliau 
Elena atsistojo šiek tiek ant 
kojų ir nusipirko paršuką.

TIKROVĖJE. . ,
Klaipėdietis H. M„ grįžęs
Lietuvon 1947m. iš Dresdeno, 
sako :
“Mes visi keikėmės, kvailai 

padarę sugrįžę. Rytų zonoje 
buvo skelbiama, kad kiekvienas 
klaipėdietis, lietuvis ar vokie
tis, gaus savo ūkius atgal. Grį-

0 štai kaip pasitinka 
grįžstančiuosius:
J. K., grįžęs iš Vokietijos su 

dviem lagaminais gerų daiktų, 
apsirengęs geru kostiumu, tu
rėjęs gerą laikrodį. Atvykus 
jam į Lietuvą, pereinamajame 
punkte jis turėjo eiti į pirtį. 
Visus daiktus palikęs nusiren-

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
KVIEČIA VISUS J BENDRĄ LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susi

jungti su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį,

LIETUVYBĖS SLA Vajus, prasidėjęs Vasario 16-tą, sutei
kia įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. Pasi
naudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra paran
kiausia, pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tiksliai bei praeityje nuveikti darbai ir 
pasiekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuose gausit 
tuojau nemokamai, jei parašysite SLĄ Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS 
307 W. 30TH STREET, 
NEW YORK 1, N. Y.

Valstybės Departamente išsi
plėtimas ir jo veiklos kompli- 
kuotumas liudija tarptautinę 
atsakomybę kurią šis kraštas 
yra sau prisiėmęs po Antrojo 
Pasaulinio Karo. Įkurtas 1789 
metais kaip konstitucinės vy
riausybės pirmasis 'vykdomasis 
departamentas jis buvo visai 
kuklus. Pirmasis šalies valsty
bės sekretorius Tomas Jefferso- 
nas, užsienių reikalų politikos 
reikalus tvarkė padedamas ke
turių tarnautojų ir Diplomati
nių trijų Misijų ir su 16 konsu
lų gyvenusių užsienyje.

John Foster Dulles perėmus 
valstybės sekretoriaus postą, 
departamento sąstate Washing 
tone jis rado 6,000 tarnautojų, 
o apie 17,000 buvo užsienyje 
diplomatinėse misijose ir kon
sulatuose visame pasaulyje.

Valstybės sekretorius, šios 
visą pasaulį apimančios organi
zacijos šefas turi svarbiausią 
vietą Prezidento Kabinete ir 
yra Prezidento užsienių politi
kos pirmasis asistentas ir vyk
dytojas. Jam padeda štabas va
dovaujamas vice - ministerio 
“under-secretary”, kuris pa
čiam minjsteriui išvykus pirmą
jį atstovaują; antrasis vice-mi- 
nisteris rūpinasi administraci
niais reikalais — postas Įkurtas 
naujojo kongreso ;štabui pri
klauso dar 8 asistentai — Vice- 
ministeriai ir visa eilė kiek ma
žesnio laipsnio Asistentų ir kaip 
Europoje juos vadina referentų.

Keturi asistentai — vice-mi- 
nisteriai turi savo specifines 
srities — kaip tai vienas seka 
Ameriką respublikas, kitas rū
pinasi Europos politika, trečias 
yra Tolimųjų Rytų Reikalų spe
cialistas, o ketvirtas yra Arti
mųjų Rytų, Pietų Azijos ir Af
rikos Reikalų ekspertas. Santy
kių su Vokietija reikalus seka 
atskiras štabas vadovaujamas 
Vokiškųjų reikalų direktoriaus 
(A Director for German 
Affairs),

Kiti trys referentai vice-mi- 
nisteriai turi platesnes sritis 
kaip tai pasaulinė ekonomika, 
santykiai su Kongresu ir viešo
ji informacija (informuoja 
amerikiečius apie Amerikos 
santykius su kitomis valstybė
mis.

Valstybės Departamento veik
la dabar apima kur kas daugiau 
negu vien tik diplomatiją. Jis 
diriguoja karinę ir ūkinę pa
galbą draugiškoms valstybėms; 
pasaulį informuoja apie Jungti
nes Valstybes; ir vadovauja 
Jungtinių Tautų Amerikos de
legacijai.

Kaikuri ši veikla yra diriguo
jamą beveik savy stovių sky
rių, Kaip pav. technikinė pagal
bą (Point Four programa) ir 
Tarptautinė Informacijos Tary
ba kurie yra atsakomingi tie
sioginei Valstybės Sekretoriui. 
Tarpusavio Pagalbos Agentūra, 
kuri skirsto karinę ir ekonominę 
pagalbą savąsias pareigas pęrė- 
mė iš buvusio Marshalo plano 
Administracijos. Jungtinių Tau
tų Reikalų referentas turi sa
vo atskirą skyrių, nors Jungti
nių Valstybių Jungtinių Tautų 
Misija yra vėl atskira organ! 
zacija, kurios būstinė yra New 
Yorke. Ji vadovavimosi direk
tyvas gauna per Valstybės De
partamenta iš Prezidento.

Valstybės Departamentas pri
valo būti visada budrus ir ati
tikti laiko reikalavimams. Nuo 
praėjusio karo jame būta daug 
permainų ir naujoji administra
cija jame planuoja naujus per
tvarkymus.

giamajame kambaryje. Išėjęs 
iš pirties, savo daiktų nebera
dęs. Kreipėsi į administraciją, 
kur jam buvo paaiškinta, kad 
turėjęs daiktus atiduoti admi
nistracijai apsaugom Paskui 
gavęs šiokį tokį menkos vertės 
kostiumą ir batus.

J. J. SAVICKAS—-SAULĖNAS

ORŪNAS
ISTORINĖ APYSAKA Iš 12-to ŠIMTMEČIO (

(Tąsa iš pereito num.)
Ir Vilko vedamas Orūno būrys pasukęs miško 

link nudūmė į tankmę, kame turėjo būt minimas 
urvas. Pirmieji nuo to urvo suspėjo pabėgti tik 
tarnai, nemaža brangaus turto ir su keliolika 
merginų ir sargų vyrų pavyko Ayvitė sulaikyt ir 
išvaduot visus kitus paimant nelaisvėn.

Koks buvo džiaugsmas susitikus jaunoms my
limoms širdims kiek besaikių žodžių ir širdį de
ginančių akių žvilgsnių, tai sunku ir apsakyti, 
bet jie jautės laimingi, laimingi kaip niekados 
nebuvo. Po to momento Orūnas prijojęs prie 
Vilko paspaudė ranką padėkodamas už žinią, ir 
vadovybę, o pastarasis nušokęs nuo arklio prie 
jęs prie Alvitės priklaupę ant vieno kelio ir ėmė 
melsti atleidimo kokį jis jai skaudų smūgį buvo 
surengęs ir rengė kol prablaivėjo iš to viso.

— Aš tau senai atleidau, tik tėvynė tegul atlei
džia, kalbėjo drebančiu balsu Alvite.

— Aš pasistengsiu tėvynei už blogą atsilyginti 
geru ir sėdęs ant žirgo, nudūmė su Orūno kariais 
į mūšio tarpą, kur guldę Vasilkovičiaus vyrus 
kaip pupų pėdus. Priešas ėmė trauktis ir netvar
koje bėgt į pilį kuriuos vijosi Volodirius su savo 
pulkais padėdamas Orūno ir Vilko arčiaus miesto. 
Užsidarę pilin dar mėgino gintis bet po narsia 
Vilko vadovyste smarkesnieji kariai sugriovė 
silpnesnę sieną ir įpuolė pilies kieman, čia jis 
skynė savo priešus kur tik pasisukdamas, ir kurį 
tik pripuldamas. Pirmiausia j,is prasimušęs puo
lė į užpakalinę pilies daboklės dalį, kurią apardęs 
iš jos paleido daug lietuvių belaisvių įvairaus 
amžiaus. Tuo kart kai Vilkas davė paskutinį smū
gį durįsna, iš viršaus priešo nutaikinta strėlė per
vėrė kiaurai jo krūtinę, kuris krito kaip ąžuolas 
be žado vietoje. Tuo kart kai priešo strėlės per
vertas puolė Vilkas, duris daboklės atsivėrė ir iš 
jos ėmė veržtis suvarginti lietuviai pamatyti sa
vo vaduotojų, tiktai smarkiausio jų nebematė 
gyvo, kuris apie jų būvį gerai žinojo, už tai juos 
pirmiausia ir gelbėjo. Jis krito tapęs vėl ištiki
mu sūnum ir jai už skriaudas atsilyginęs. Dėl to 
jį, kaipo vadą ir narsų karį palaidojo dalyvaujant 
Orūnui, Alvitei, Volodirui ir kitiems paėmus Po
locką ir išvijus Vasilkovičių, kuris viską palikęs 
pabėgo.

Sugrįžęs į namus Orūnas po didelei puotai ap
sivedė Alvite laikinai užmiršdamas karus būda 
mas jaukiame šeimos židinyje prie mylimos žmo
nos: Bet mirus tėvui Gelvainiui, Orūnas turėjo 
daugiaus laiko pašvęsti tautos ir savo pavaldinių 
labui,

Dienos slinko savu keliu, Orūnas jautėsi lai
mingas prie mylimos žmonos. Ta proga pasinau
dodamas priešas irgi nesnaudė, nežiūrėjo į jo 
laimei šypsančias akis.

Chmelnickis valdydamas Hromovičiaus vie
toj, slaptai įsiveržęs nuteriojo Lietuvos žemės 
plotus priklausančius Orūnui, už tai jis turėjo 
tuo patim atsilyginti. Sušaukęs vyrus, atsisveiki
nęs su verkiančia žmona Alvite nuo kurios ir jam 
nemalonu buvo skirtis, bet tėvynė jį šaukė pildyt 
savo pareigą ką jis negalėjo kaipo valdovas atsi
sakyti.

NASHVILLE, Tenn. — Kris
taus veidas. Paskutinės Vaka
rienės paveiksle, laikomas kaipo 
liūdniausias pasauly. Paskuti
nės Vakarienės paveikslas, Leo
nardo de Vinci kūrinys, yra 
koplyčioj išdrožtas iš meržio. 
Koplyčia atidaryta kasdien.

VOKIEIJA

Vokietijos Lietuvių Bendruo
menės Statutas pateiktas vokie
čių teismui įregistrouti. Statu
tą įregistravus, Vokietijos Lie
tuvių Bendruomenė įgyja j u 
ridinės teises.

Tas klausimas pasidarė ak
tualus, ryšium su Vasario 16 
gimnazizjai namų nupirkimu.

Pasiekę Lenkijos sritis kol nesusitiko su 
Chmelnicko pulkais, Orūnas viską naikino, o kai 
susitiko su Chmelnicku, tai šis Orūno kankinto
jas ir niekintojas rado ir gavo savo užmokestį 
nuo smarkios Vidučio rankos, kuris vietoje kri
to.

Daug ko laimėjęs, didelių grobių nešinąs grįžo 
atgal į tėviškę Orūnas dėl ko galėjo džiaugtis ir 
džiaugėsi jo vyrai, tik jis vienas jojo užsimąstęs, 
liūdnas, mažai kalbąs. Kas jo širdį slogino, koki 
rūpesčiai jį slėgė, niekas nesuprato, tiktai jis pats 
ką nors nujautė.

Artėdamas prie Lakinos manė ir tikrai tikėjos 
pamatyti atvykstančią žmoną jo pasitikti su gau
siomis žiniomis išsklaidydama tamsias jo mintis, 
bet veltui buvo jo lūkestis. Visi pakelyje juos 
pravykstančius sveikino, dainomis lydėjo kol su
tiko pirmuosius iš pilies atvykstančius pasitikti 
rimtus vyrus.

— Kas naujo pilyje? pirmas buvo Orūno klau
simas.

— Nieko tokio linksmaus.
— Ar nebuvo niekas atvykęs? •
— Atvykęs nebuvo, bet išvyko.
— Kas?
Tęsėsi ilga tyla, kurioje vyras svarstė sakyti 

viską ar kai ką nutylėti, kol pats viską namuose 
ras.

— Sakyk kas, ko lauki? prispiitinai klausė 
Orūnas,

— Aš pasakysiu, tik prašyčiau, valdovo laiky
tis tvirtai ir viską išklausyti šaltai.

— Esu pasiruošęs.
•— Išvyko kunigaikštienė.
— Kur?! . . .
— Į Anapilę.
— Kaip tai? karščiuodamasis klausė Orūnas. 

Kokiu būdu tas atsitiko?
■— Po gimdimui neišlaikė ir mirė minėdama iki 

paskutinei valandai jus garbus valdove vardą ir 
prašydama, kad mylėtumet vaiką jeigu jis augs.

— Ji mirė! . . . mirę Alvite, veržėsi vienas po 
kitam skaudūs žodžiai iš vargų užgrūdintos 
Orūno krūtinės. Veidas kas kartą mainėse, akys 
žybčiojo, o lūpos skausmų surakintos pamėl*- 
nyije virpėjo. Jis mąstė, gal pergyveno vaizduo
tėje draugėje praleistas dienas su ta, kurios nie
kad nebeišvis. Kas jam be jos namai kur nebe
bus šiltos šilimos, kuri jį lyg tol šildė ir paniūri 
sienos jam bylos skaudžią vienatvę ir jos eiel- 
gnaudžią be jo mirties patale. Liūdna ir baugu 
jam darėsi apie tai pamąsčius, bet jau buvo po 
laiku.

— Kuomet mirė?
— Prieš dvi savaites.
— Vaikas gyvena ar mirė ?
— Sveikas, gyvas berniukas šiaurys.
— Kas jį prižiūri?
— Vizgirdienė.
Nieko daugiaus Orūnas neklausė, jojo tyliai ką 

tai tokio mąstydamas visai nekreipdamas dė
mesio kas prieš jį ar už jo dedasi. Jis jojo paniu
ręs kaip kad paniurusi jo laukė tuščia pilies me
nė.

(Bus daugiau)

ISTORINIO AMERIKOS
RANKRAŠČIO ATRADIMAS

Merimether Lewis ir William 
Clark įsiamžino Amerikos isto
rijoje, kaip pirmosios Amerikos 
tyrinėjimo ekspedicijos vadovai. 

11803 metais jie iškeliavo su 35 
! žmonių grupe, daėjo iki Missou- 
j ri upės, persikėlė per Rocky 
Mountains ir dasiekė Columbi- 
jos upe iki Ramiojo Vandenyno. 
Jie atliko šią misiją prašomi 
prezidento Jeffersono, kuris 
norėjo turėti Louisianos terito
rijos šiaurinis dalies tikslų 
vaizdą, teritorijos kuri į vaka
rus nuo Mississippi upės buvo 
neseniai nupirkta iš prancūzų.

Dabar po 150 metų, galiausiai 
buvo atrastą šios ekspedicijos 
vieno iš vadų William Clark 
ekspedicijos dienoraštis—rank
raštis. Jis buvo rastas St. 
Paul, Minnesota. Neįkainuoja
mos vertės dokumentai kažkaip 
pateko į Pilietinio karo genero
lo John H. Harmond rašomojo 
stalo stalčius. Po karo pakirtas 
Indėnų. Dakotos Teritorijos rei
kalų tvarkytoju Hammond su
sidomėjo Vakarų istorija. Ta
čiau, nieks iš jo pasekėjų neži
nojo apie Lewis ir Clark dieno
raščio svarbą.

Panelė Lucille Kane, Minne- 
sotos Istorinės Draugijos doku 
mentų kurtorė, rado siuos do- 

I kumentus suvyniotus į laikraš

tį “Washington National In
telligencer”, vieną pirmųjų jau
nosios Respublikos laikraščių. 
Laikraščio data buvo nuplėšta 
tačiau Kongreso atstovų Rūmų 
korespondencija aprašo, kad 
Kongresas priėmė “1805 metų 
karinio pasiruošimo paramą”.

Datuotas 1803, 12, 13 iki 
1805, 4, 5 minėtas dienynas 
smulkiai aprašo Lewis ir dar
ko ekspedicijos sudarymą ir 
pirmąsias 1,600 mylių iki Mis
souri upės. Tolimesnės kelionės 
eiga buvo žinoma jau seniau.

“Kada šis dienynas bus pil
nai perrašytas ir sutvarkytas”, 
pareiškė Minnesotos Istorinės 
Draugijos direktorius, “iš jų 
paaiškės kaip ekspedicija buvo 
sudaryta, jos pasiruošimą ke
lionei, reikmenis ir planus. As
meninės Clarko pastabos mok
slininkams padės nustatyti jo 
ir jo žmonių asmenines savybes.

Generolo Hammondo stalčiuo
se rasti dokumentai yra surašy
ti ant popieriaus gabaliukų ir 
net ant senų laiškų. Rašalo dė
mės, išbraukymai ir rašysena 
tarp linijų leidžia spėti jog 
William Clark rašė ant kelių 
susirietęs laivelyje, beplau
kiant Missouri upe ar šalia 
nakvynės laužo. Dokumentuose 
rasta ir Meriwether Lewis ra- 

I šysenos.
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IŠ WORCESTER, MASS. LIETUVIU BIZNIERIŲ- 
PROFES1ONALU SĄJUNGOS VEIKLOS

Worcesterio Lietuvių Biznie
rių - Profesionalų Sąjungos na
riai, š. m. balandžio mėn. 22 d., 
8:30 v. .v, Bravoro Tadcaster 
salėje, turėjo savo metinį su
sirinkimą.

Sąjungos pirm. V. Skrinska, 
atidarydamas susirinkimą, tarė 
žodį į susirinkusius ir prašė vi
sus dalyvius, sprendžiant Są
jungos reikalus, gyvai dalyvau
ti diskusijose. Buvo iškelta, kad 
beveik nė vienas lietuvis biznie- 
rius-prof. negali pasigirti dide
liu biznio išvystymu. Nežiūrint, 
kad Worcester’yj yra gana di
delė lietuvių kolonija. Nėra ne 
vieno lietuvio biznierio, kuris 
išgalėtų savo prekyvietę įsitai
syti taip kaip yra padaręs ne 
vienas kitatautis, pagelba mū
sų tautiečių, žinoma, jeigu mū
siškis taip įsitaisytų, milioninius 
įrengimus padarytų, tai jam 
tuojau būrų prikaišiota, kad tai 
jis iš mūsų tai pasipelnė. Bet 
jeigu kitatautis tai padarė, tai 
niekas ir klausimo nekelia.

Buvo plačiai diskutuojama, 
kodėl pas mūsų tautiečius ne
egzistuoja principai “savi pas 
savus”. Kažkeno buvo pasakyta, 
kad lietuviai yra panašūs į vie
ną, plačiai po pasaulį išblaškytą 
tautą, kurie yra pavydūs tik 
kitataučiams, o lietuviai tik 
saviesiems.

Čia taįp pat buvo ir kelta 
klausimas, kur mūsų naujaku
riai, kurių į Worcester! yra 
privažiavę arti tūkstančio gal
vų. Ką jie remia? čia nekalba
ma apie mažumą, kurie visur 
dalyvauja.

čia taip pat buvo pasigęsta, 
kftd tam tikros lietuviško įstai
gos - organizacijos, lietuvių biz. 
prof., ne tik kad neremia, bet 
ir nebus perdaug pasakyta, — 
ignoruoja. Organizacijos viso 
kiausriais vardais pasivadinu 
sios, kaip tik turi -kokius nors 
parengimus ar jubiliejus, kad 
ką gauti, tai pirmiausiai ap
lanko lietuvius biz, prof., bet 
kad savo susirinkimuose ska
tintų savo narius, kad jie pa
laikytų savuosius, to tai jau 
negirdėti. Ar nebūtų laikas su
siprasti ! ?

žinoma, Sąjungos nariai ne-

ALT Susirinkimas
1953 m. gegužės mėn. 23 d. 

(šeštad.) 7:30 vai. vak. šaukia
mas ALTs Worcester skyr. vi
suotinas narių susirinkimas, 
Liet. Klubo apatinėje salėje, 12 
Vernon gatvės.

Visus narius maloniai prašo 
dalyvauti Valdyba

Penny Sale
Didelį Gentinį Pardavimą ren

gia Lietuvių .Karo veteranų pa- 
gelbinis skyrius (Auxiliary), 
gegužės (May) 9, šeštadienio 
vakare, L N.C. svetainėj, 12 
Vernon gatvės.

Bus gražių daiktų pardavimui. 
Bus ir užkandžių. Prašomi visi 
atsilankyti ir paremti gražų 
kultūrinį darbą.

Kviečia Komitetas

Dide'is Piknikas
Lietuvių Birutės Draugija 

rengia pikniką gegužės (May) 
17 dieną, Babrausko paviljone, 
Leicester, Mass.

Bus skanių valgių ir gėrimų, 
ir bus pasilinksminiftių, taigi 
visuomenė malonėkit atsilan
kyti kuo skaitlingiausia, ir visi 
būsite užganėdinti.

Rengimo Komisija

Karžygio Pagerbimas
Sekmadienį, gegužės 10-tą, 

1:30 vai. p. p. Korėjoj žuvusio 
lietuvio jaunojo kario Laukai
čio pagerbt bus užvardinta — 
Harding ir Canton gatvių kam
pas. čia bus patriotiškos iškil
mės per Liet. Karo Veteranų 
organizacijos pastangas.

ginčija, kad iš jų taip pat gali 
atsitikti negerovių — klaidų. 
Bet tas reikia išsiaiškinti ir 
biznio įstaiga nejiuodinti dėl 
vienos supuvusios bulvės.

Nežiūrinti išvardinti iš neiš- 
vardintųų negerovių, Sąjunga 
nutarė savo veiklą gyvinti 1953 
mt. išrinkta Valdyba pasiskirs
tė pareigoms: V. Skrinskas, 
pirm., J. Ciunys, vice p., J. 
Bačinskas iždin., J. Matulavi- 
čius, sekr.

Board of Direktoriais išrinkti 
sekanti: Ig. Pigaga, J. Kiela, 
M. Cinsky, J. Andrius, K. Jaki- Į 
maitis ir J. Lozoraitis.

NUTARTA: š. m. spalių mėn. 
11 d., Ukėsų Kl. salėje sureng
ti Vakarienę, į kurią numatyta 
kviesti žymūs kalbėtojai iš 
New York ir Boston.

Vakarienei rengti išrinktas 
komitetas iš 5 asmenų, o prog
ramomis rinkti iš 3-j ų asmenų.

Buvo prisimintas adv. Kazys 
Tamulionis, kuris Sąjungai yra 
daug pasidarbavęs. Jo pagerbi
mui, susirinkusieji atsistojo ty
los minutei.

Siūlyta visiems Sąjungos na
riams remti Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės steigimą Wor
cester’yj.

Bendrai šitas susirinkimas 
praėjo labai pakiloje nuotai
koje ir buvo jaučiamas noras 
atgaivinti Sąjungos veiklą. Tam 
labai daug pasidarbavo ilgame
tis Sąjungos narys J. Bačins
kas ii’ dabartinis Sąjungos pir
mininkas V. Skrinska.

Susirinkimo dalyvis

Wore. Liet. Motery 
Klubo Susirinkimas
Worcesterio Liet. Moterų Klu

bo susirįnkimas bus antradienio 
vakare, gegužės 12-tą d., 7-tą 
vai. vak. Po susirinkimo bus 
Motinų Dienos paminėjimui 
puota. Bus muzikališka progra
ma su parinktom dainom moti
nų pagerbimui ir visų narių. 
Ponia Angela Vaišienė skaitys 
eiles, kurias ji pati parašė mo
tinu pagerbimui.

A. Motiejaitienė, kor.

Susirinkimas
š. m. gegužės (May) mėn. 9 

dieną, 7:30 vai. vak., Lietuvių 
Pil. Klubo salėje šaukiamas Lie
tuvai Remti D-jos I skyriaus 
narių SUSIRINKIMAS, kuria
me bus aptariamas pikniko, 
įvykstančio gegužės 10 d., Bab
rausko pavil., rengimas ir kiti 
svarbūs einamieji reikalai. Visi 
nariai ir prijaučiantieji kviečia
mi atsilankyti.

LRD I sky. V-ba
fl'JI 1 .T'l'Ull J' ... ■ .’JC' 'IXiII I KhtiM

Mergaičių Klubo 
Savaitė

Gegužės 10-tą prasideda Tau
tinio Mergaičių Klubo savaitė, 
dėlto Worcesterio Moterų Klu
bo narės ir jų šeimynos džiau
giasi. Mergaičių klubas buvo 
įsteigtas 1945 metais su tikslu 
parūpinti užsiėmimus mergai
tėms, kada pareina iš mokyklų. 
Worcesterio Mergaičių Klubas 
gyvuoja nuo 1916 metų.

šio miesto klubas atidarytas 
kasdien, kad mergaitės turėtų 
vietą kur susieiti po mokyklos 
arba anksti vakarais ir kur ga
lėtų gauti draugiškus patari
mus. Klubo tikslas yra išlavin
ti mergaitę, kad po kelių me
tų, ji galėtų užimti savo vietą 
kaipo gera pilietė ir šeiminin
kė. Klubas turi įvairių progra
mų rankdarbų, siuvimo, mezgi
mo, muzikos, meno ir t.t.

Worcestery, Mergaitės turi 
tris klubo namus, Lincoln 
House, Quinsigamond House ir 
Extension House. Naujo namo 
kampinis akmuo, naujam klu- 
biečių namui bus pastatytas 
kampo .Winthqp ir Providence

Š. m. GEGUŽES (May) mėn. JO d.
Babrausko pavilione

LIETUVAI REMTI D-JOS I SKYRIUS ■ t 
Rengia Įdomų Pavasarinį

PIKNIKĄ
KURIO PELNAS SKIRIAMAS ŠALPAI.

Visi kviečiami atsilankyti ir linksmai praleisti laiką
VALDYBA

Š. m. SEKMAD., GEGUŽĖS 17 d., 1 vai. p. p.
‘ Veteranų Legijono Salėje

(CORAL ir WAVERLY GATVIŲ KAMPAS)
— Rengiamas —

AUŠROS 70 raety sukakties paminėjimas
Paskaitą Skaitys

prof. V. Biržiška
Programoje dalyvauja ir Tremtinių Meno Ratelis 

Po Minėjimo įvyks Amerikos Lietuvių Bendruomenės 
Worcesterio Skyriaus Steigimas

Įėjimas neapmokamas 
Maloniai kviečiami visi lietuviai atvykti.
 Laikinas Organizacinis Komitetas

LIETUVAI REMTI D-JOS I SKYRIAUS
VEIKLOS APŽVALGA

Baigiantis žiemos sezonui ir 
pereinant prie vasaros veiklos, 
įdomu žvilgterti į paskutimiuo- 
sius LRD I skyriaus atliktus 
darbus ir jį rezultatus. Be abe
jonės, paskutinysis svarbiausias 
uždavinys buvo surengti Lie
tuvos Nepriklausomybės Minė
jimą, apie kurio eigą visuome
nė jau buvo šiek tiek painfor
muota. šiuo kartu yra paliečia
mi minėjimo atgarsiai ir įverti
nimai iš už Worcesterio ribų.
Minėjimo metu priimtosios re

zoliucijos ir išsiuntinėtos USA 
svarbiausiems vadams bei kon
greso atstovams davė puikių 
rezultatų. Gauta daug ir gražių 
atsakymų, iš kurių keletas yra 
verta suminėti.

Amerikos senatorius John F. 
Kennedy minėjimo rezoliuciją 
ištisai įtraukė į senato rekordus 
ir tą iškarpą kartu su maloniu 
laišku prisiuntė draugijai pa
reikšdamas visiems, geriausių 
linkėjimų.

Senatorius Leverett Salton- 
stall dėkoja už rezoliucijos pri- 
siuntimą ir pareiškia, kad šios 
informacijos jau yra didžiai 
naudingos jo darbe.

Į rezoliucijas, pasiųstas JAV 
prezidentui ir Užs. reikalų sek
retoriui atsakė Valstybės D-te 
Viešųjų reikalų skyriaus virši
ninkas Howard A. Cook, prie 
lašiko pridėdamas Valst. D-to 
sekretoriaus John Foster Dulles 
pareiškimą Lietuvos reikalu, 
padarytą minant Lietuvos ir Es
ti jus Nepriklausomybių paskel
bimą (šis pareiškimas buvo 
skelbtas visoje lietuviškoje 
spaudoje). Kongreso atstovas 
Harold D. Donohue savo atsa
kyme užtikrina, kad jis ir to

liau, kaip ir iki šiol, dės vi
sas pastangas, kad Lietuvos ir 
kitų pavergtų kraštų laisvė bū
tų atstatyta.

JAV delegacijos prie Jungti
nių Tautų pirmininko Cabot 
Lodge pavestas atsakė Charles 
E. Allen pabrėždamas, jog USA 
Lietuvos inkorporavimo į SSSR 
nepripažįsta, ir kad delegacijos 
pirmininkas reiškia mūsų pas
tangoms giliausias simpatijas.

Šie ir panašūs atsiliepimai, 
nors jie čia ir labai trumpai at
pasakoti, parodo, jog mūsų rei
kalai yra suprantami ir jog mū
sų pastangos nėra tuščios. To
dėl belieka ir toliau nenuilsta
mai ta kryptimi veikti, kol bol
ševikai galutinai bus išvyti iš 
Lietuvos bei kitų pavergtų 
kraštų!

Minėjimo proga rinktos aukos 
Am. Lietuvių Tarybai pasiųs
tos ir gautas pakvitavimas kar
tu su nuoširdžia padėka. Viso 
aukų pasiųsta $583.60. ALT 
Vykdomasis komitetas reiškia 
padėką visoms organizacijoms 
ir pavieniams asmenims,, prisi- 
dėjmsiems savo aukomis prie 
šios paramos.

Be minėjimo suruošimo LRD 
I skyr. pastoviai rūpinasi šal
pa. šiais metais jau pasiųsta 
$50. Vargo Mokykloms ir $100. 
Vasario 16 d. Gimnazijai, Vo
kietijoje. Be to, paskirta aukų 
Amerikos Raud. Kryžiui, Jung
tinėms Tautoms ir pan.

Draugija yra užsimojusi ir 
toliau dirbti ta kryptimi ir 
kviečia visus tautiečius prie 
šios veiklos prisidėti vienokiu 
ar kitokiu būdu. Visų talka rei
kalinga ir didžiai vertinama!

J. P.

DĖMESIO ! DĖMESIO !

Š. m. GEGUŽES mėn. 16 d., 7:30 vak.
MUZIKOS - DAINŲ VAKARAS

LIETUVIŲ KLUBO SALĖJE - 12 VERNON GATVĖS
Programoje:

1. Solo dainos
2. Solo intrumentalistai
3. Duetas ■
4. Vyrų kvartetas }
5. Orkestrą “Tango”

Po programos Šokiai su Bufetu
Šokiams gros Orkestras “Tango”.
Maloniai kviečiami atsilankyti visi lietuviai-vės

RENGĖJAI

IDEAL PHARMACY
Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725

V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm. 
29-31 KELLY SQ. - WORCESTER, MASS.

LIETUVIAI pas LIETUVIUS I

Vaistinės valandos: n

MOTINŲ PAGERBIMO DIENA 
ĮVYKS SEKMADIENĮ

Gegužės. (May) 10
Kad tinkamai suteikti vi

soms Motinoms garbę ir 
džiaugsmą: —

Lietuviška Vaistinė turi ypa
tingai skanių gražiai papuoštų 
Saldainių (Chocolates), vietinių 
ir importuotų iš Anglijos, ku
rios yra pigios ir geros rūšies.

Taip pat naujų Pavasario 
Kosmetikos, dėl dovanų irgi 
parduodam.

Su visais Daktarų Receptais, 
ir bendrai sveikatos r eikalais, 
kreipkitės pas Lietuvį Vaisti
ninką Vytautą Skririką.
o 9 ryto iki 10 vakaro j

Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 
čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai

WILFAND’S CREAMERY
Specialistai Šviežių Produktų Iš Ūkių 

Pabandykite mūsų narnėję darytą šviestą, 
sūdytą ir nesūdytą; Iš Vermont Valstijos ūkio Šviestą; ; 

sūrią grietinę, varškę.
Pasigėrėkite sekančiais pieninės produktais ir tėmykite 

skirtumą patys:
Įvairios rūkytos žuvies, silkių.

Įvairūs Valgiai - šaltos mėsos, šaldytas maistas 
WILFAND’S neseniai padidintas iš lauko ir vidaus.

Skersai nuo Jaffe’s Hardware į

115 WATER STRTET - TEL. 3-1841

Pranešimas
š. m. gegužės (May) mėn. 10 

dieną (sekmadienį), Babrausko 
pavilione, Leicester, Mass., Liet. 
Remti D-jos I skyr. rengia sa
vo pirmąjį pavasarinį PIKNI
KĄ — gegužinę, kurio pelnas 
skiriamas šalpai.

Visi maloniai kviečiami atsi
lankyti.
............ LRD I Skyr. Valdyba

Du Kambariu
Ieškau pabuvusios poras ar du 

singeliu vyru — turiu du kam
barius išnuomuoti. Jeigu būtų 
bevaikė moteris galėtų ir nau
dotis virtuve.

Al. Mencevich
17 Agate Ave., Worcester

gatvių, ketvirtadienį, geguž 14 
d., 5 vai. vak. Visi lietuviai nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti.

Apie Tautodailę
SO. BOSTONE, Baltic Florists 

Gėlių bei Dovanų Krautuvė pla
tina ir didina savo lietuvišką 
skyrių. Dabar šioj krautuvėj, 
kurio savininkas yra, Lietuvių 
Radio Programų vedėjas Ste
ponas Minkus, rasite didžiausią 
pasirinkimą lietuviškų knygų, 
iš visų leidyklų Amerikoj ir už
sieny ; rasite lietuviškų žur
nalų, ir laikraščių. Be to norint 
puikią dovaną tautodailės iš me
džio drožinių, audinių, lietuviš
kų lėlių, lietuviškų plokštelių, 
gintaro karolių ir kitų dalykų, 
taipgi lietuviškų sveikinimo at
viručių.

Šioji krautuvė yra vienatinė 
krautvė So. Bostone, kur užė
jęs galit rasti tokį didelį ir įvai
rų pasirinkimą lietuviško me
no ir kultūros dalykų. Rep.

BOB’S APPLIANCE SHOP
Radio - šaldytuvai 

Įvairus Daigtai Namams
TEL. 4-5775; 5-4730

56 WATER STREET - WORCESTER, MASS.

MINDICK’S Mėsos ir Paukštienos Marketas
šviežia Veršiena, Aviena

ir kitos mėsos
133 WATER GATVĖS, kampas Columbia

TEL. 4-7625
Nėra Geresnės, Kaip šviežios Mėsos

WHITE’S 5 -10- $1.00 Krautuvės “
26 MILLBURY STREET (arti Kelley Aikštės)

Kojinės - žaislai - Drabužiai - Aukštos Rūšies Pirkiniai
Visuose Skyriuose ir Prieinamos Kaimos

Pirkite Savo Krautuvėje, kuri randasi kaimynystėje

MARIE’S BEAUTY SALON
80 VERNON STREET - TEL. 5-9272

Worcester, Mass.
Lanolin Tempo 

Nuolatinis Sugarbiniavimas

SADICK Hardware & Paint Co.
Įrankiai - Stiklai - Dažai - Aliejai Šepetukai

Virtuvės Įrengimai 
Statytojų ir Dažytojų Reikmenys - Elektriniai Daigtai

Karo Pastatymas Nemokamai
303 HARDING GATVĖS - WORCESTER, MASS.

TEL. 8-0842
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